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Introdugao

Ao longo dos proximos capitulos apresentaremos alguns indicadores de gestao orcamental e
patrimonial. Iremos analisar detalhadamente os dados do ano em apreciagdo, avaliando o seu
grau de execucao, destacando a informacdo mais relevante e apresentando as justificacdes para
os desvios mais significativos. Para alguns dos indicadores, em concreto, em funcdo da sua
relevancia no contexto autarquicos faremos uma analise comparativa da sua evolucdo ao longo
dos ultimos anos, estabelecendo ainda comparabilidade com a informacdo disponibilizada no

Anuério Financeiro dos Municipios Portugueses de 2023.

Desta forma sera possivel avaliar a realidade financeira do municipio, ndo apenas de forma
isolada, mas estabelecer comparabilidade com a realidade dos restantes municipios portugueses

integrados na mesma tipologia.

Em termos globais, podemos considerar que o ano 2024 foi um ano muito positivo a todos os
niveis. Foi possivel traduzir em execucao fisica e financeira algumas das grandes intervencées que
estavam em execucdo, dando-lhe um impulso decisivo, de forma a concretizar a sua realizagdo e
entrada em funcionamento. Apesar de todo o foco estar na conclusdo das intervengdes que

estavam em execucao, foi possivel lancar e concretizar novas intervencoes.

Resumo da Atividade Desenvolvida

O Orcamento Municipal e as grandes opgoes do plano para 2024, foram apreciados em reunido
de Camara do dia 06 de dezembro de 2023 e aprovados em reunidao da Assembleia Municipal

realizada no dia 18 de dezembro de 2023,

Os documentos previsionais, que apresentavam uma previsao inicial na ordem dos vinte e seis
milhdes de euros, foram ao longo do ano sofrendo os ajustamentos necessarios, em funcdo das
circunstancias, chegando ao final do ano com uma dotacdo de aproximadamente trinta e seis
milhdes de euros. Analisaremos ao longo do relatorio a forma como foram introduzidos os
ajustamentos e a sua explicagdo de forma mais detalhada. Foi um ano de muito trabalho, com
resultados bem visiveis, ndo tanto pelo volume de investimento realizado, que ndo superou o
valor do ano anterior, mas essencialmente por se ter conseguido concluir todas as grandes obras
que estavam em execu¢do desde o inicio do ano, e dessa forma comegar a perspetivar a sua

entrada em funcionamento.
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Analisando separadamente os instrumentos de planeamento, temos a seguinte situacdo: No que
respeita as AMR’s (Atividades Mais Relevantes), inicialmente apresentavam uma previsdo de
despesa de aproximadamente cinco milhdes de euros em financiamento definido, e trés milhdes
e seiscentos mil euros em financiamento nao definido, foram sucessivamente ajustadas, tendo no
final do ano evidenciado, uma dotacio na ordem dos sete milhdes e setecentos mil euros e uma
execucao de aproximadamente cinco milhdes e meio de euros, o que traduz aproximadamente
71% de realizacdo. Dar nota que neste documento constam nio apenas as ag¢des regulares
relacionadas com a érea cultural, de promocéo turistica e de eventos, mas também muitas outras
agoes relacionadas com o préprio funcionamento da organizagio e ainda acées relacionadas com
projetos financiados de caracter imaterial. Por sua vez, no que respeita ao PPl (Plano Plurianual
de Investimentos Municipal), cuja previséo inicial ascendia aos doze milhdes e meio de euros em
financiamento definido e quinze milhdes de euros em financiamento nao definido, foi sendo
ajustado, tendo no final do ano atingido os dezassete milhdes de euros, dos quais foram pagos

cerca de nove milhdes e trezentos mil euros, ou seja, cerca de 55%, do investimento programado.
Analise da Execug¢do Orcamental

Neste capitulo pretende-se analisar a execu¢do da componente orcamental do municipio. Sdo
avaliadas as diversas ribricas do orcamento da receita e da despesa, com especial atencdo para
as de maior peso relativo na respetiva estrutura, apresentado nalguns casos, a sua evolucdo ao
longo dos Ultimos anos e comparando simultaneamente com os indicadores disponiveis no
anuario financeiro de 2023, relativamente aos municipios de pequena dimensio, tipologia, onde

nos inserimos
Receitas Municipais

De acordo com a legislagdo em vigor, a inscricdo orcamental e registo contabilistico da receita
municipal, obedece, na sua generalidade ao disposto no classificador econémico apresentado
pelo Decreto-Lei n° 26/2002, de 14 de fevereiro, tendo sido agregada de acordo com a sua

natureza em receitas correntes, receitas de capital e outras receitas.
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Execucao Global do Orcamento da Receita

Receitas previstas iniciais 26 925 851,00 €

Receitas previstas corrigidas 36217 514,45 €
Receitas liquidadas 32969 161,79 €
Receitas por cobrar no inicio do ano 247 591,72 €
Receitas cobradas liquidas 32940 704,85 €
Diferenca entre receita prevista e receita cobrada 3276 809,60 €
Diferenca entre receita prevista e receita liquidada 3248 352,66 €
Receita por cobrar no final do ano 250 191,26 €
Receitas liquidadas / Receitas previstas 91%
Grau de execugao da receita cobrada 91%

Em 2024 o municipio liquidou e cobrou receita na ordem dos trinta e trés milhdes de euros, o que
representa, respetivamente, uma execucao 91% da receita prevista corrigida. Neste indicador em
concreto, ndo ha nenhum dado novo digno de registo, em relagdo as taxas de execugio,
considerando que por norma a nossas taxas execucao da receita sao por norma bastante elevadas.
Comparativamente com 2023, de referir que a execugao tinha sido de 92%, contudo em termos

absolutos, o valor total liquidado e cobrado, ascendeu aos trinta e oito milhdes de euros.

As previsdes iniciais, de cerca de vinte e sete milhdes de euros, foram ao longo do ano sofrendo
ajustamentos, situando-se no final do ano nos trinta e seis milhGes de euros, aproximadamente.
O maior ajustamento deveu-se a introducgdo do saldo da geréncia de 2023 na ordem dos nove

milhdes e setecentos mil euros.
Estrutura da Receita Municipal por capitulos econémicos

Neste ponto pretende-se avaliar a estrutura da receita municipal e o respetivo peso na receita
total. Seguindo a nomenclatura do classificador econémico, continuamos a analisar as duas
componentes separadamente, apesar de cada vez mais o conceito de receita corrente e receita
de capital estar a perder utilidade. Ndo havendo nenhuma limitacdo a esse nivel na construcao
do orcamento, e sendo possivel afetar até 90% da receita proveniente do orgamento do estado,
a componente corrente, os municipios ficam com uma margem muito maior para gerir o seu

equilibrio orgamental.
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Valor cobrado 2024
17723526826l ___77%

Cap. 01 - Impostos diretos 572 035,43 €
Cap. 04 - Taxas 130 366,81 €
Cap. 05 - Rendimentos de propriedade 770 185,70 €
Cap. 06 - Transferéncias correntes 14 846 502,05 €
Cap. 07 - Venda de bens e servicos 1332 689,96 €
Cap. 08 - Outras receitas correntes 71 746,87 €
23%
Cap. 09 - Venda de bens de investimento 8177371 €
Cap. 10 - Transferéncias de capital 4411330,81€
Cap. 11 - Ativos financeiros 295,90 €
Cap. 12 - Passivos financeiros 944 849,52 €
Cap. 13 - Outras receitas de capital 1 000,00 €

_ 2316277676 €

Nesta avaliacdo ndo entramos em linha de conta com as “Outras receitas municipais”, onde se
inclui o saldo de geréncia anterior. Estamos a avaliar apenas as receitas efetivamente arrecadadas
em 2024. Assim, a receita total arrecadada cifrou-se nos vinte e trés milhdes de euros, o que
representa um decréscimo, esperado, de cerca de trés milhdes e meio de euros em relacdo ao
ano anterior. Do lado da receita corrente, registou-se um volume de cobranca de dezassete
milhdes e setecentos mil euros, aproximadamente, o que representa 77 % da receita total
arrecadada. Esta componente na receita é composta maioritariamente pelas transferéncias
correntes (Cap. 06), receita que resulta essencialmente das transferéncias do Orcamento de Estado

e de Financiamentos comunitarios.

Do lado da receita de capital, os cerca de cinco milhdes e quatrocentos mil euros de receita
cobrada, representam um decréscimo de aproximadamente cinco milhdes e meio em relacio a
2023. £ essencialmente nesta componente da receita que se regista a grande diferenca em relacio
a 2024, pela via dos financiamentos comunitarios e bancarios. A receita de capital, representa
desta forma, 23% da receita total, em 2023 representava 42%. O capitulo 10 (transferéncias de

capital) continua a ser a principal fonte de receita.
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Estrutura e evolucao das transferéncias recebidas

A rabrica "Transferéncias recebidas”, correntes e capital (Cap. 06 e Cap.10), como ficou
demonstrado no ponto anterior, assumem uma relevancia extrema pelo impacto que tem na
composicdo do orcamento municipal. Este ano em concreto, no seu conjunto, representam cerca
de 83% da receita total do municipio. Dado o peso que tem no orgamento municipal,
pretendemos neste ponto analisar detalhadamente a sua composicdo e evolucdo. As
transferéncias sdo essencialmente compostas pelas transferéncias do Orcamento de Estado (OE),
quer seja por via do Fundo de Equilibrio Financeiro (FEF), quer pela via mais recente, do Fundo de
Financiamento da Descentralizacdo (FFD), e ainda, pelas transferéncias de Fundos Comunitarios
(FC) e pelas transferéncias de Servicos e fundos autonomos (IEFP, IGE DGAL, etc.). Entende-se por
isso pertinente apresentar o desdobramento destas trés componentes, analisando o seu

comportamento ao longo dos Ultimos quatro anos.

Transferéncias do OF 17 555 385,99 76% 1466980924 € 73% 1260342215€ 83% 13484 81814€ 84%
Fundas Comunitarios 1493 261,47 € B% 5267 164,75€ 26% 1653805,71€ 1% 146281457€ 9%

Outras transferéncias

209 18540 € 1% 184671,36€ 1%  94729389€ 6% 1198 263,32€ 7%

! 75 € 16 146 896,03 1

D=2,

Podemos desde logo comprovar o peso que as transferéncias do Orcamento de Estado,
representam no total das transferéncias recebidas. Em 2024 continuamos a assistir a um reforco

em termos absolutos do valor transferido por esta via o que é um dado relevante.

Da anélise da tabela, retiramos também a oscilagdo que acontece sistematicamente ao nivel das
transferéncias resultantes dos financiamentos comunitarios e que esta diretamente relacionada,
por um lado, com a proépria dindmica dos quadros comunitarios e por outro lado, com a dinamica

inerente a execucdo financeira das obras financiadas.

Fi

A principal fonte de receita dos municipios de pequena dimensdo, ¢ como se sabe, as
transferéncias correntes e de capital, nomeadamente as provenientes do Orcamento do Estado.
De acordo com o anuario financeiro de 2023 estas duas componentes agregadas, representaram
cerca de 67% da receita dos municipios, o que comparando com os 75% que registamos em 2024,
significa que no afastamos da média nacional e aumentamos desta forma o nosso nivel de

dependéncia.
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Apresentamos de seguida a variacdo que esta componente da receita evidenciou entre 2021 e
2024. Sendo a principal fonte de receita do municipio como se referiu anteriormente, torna-se

indispenséavel dedicar uma atencéo especial.

Transferéncias do OF 17 555 385,99 € 13484 818,14 €
Fundos Comunitérios 1493 261,47 € 1462 814,57 € 2%
OQutras transferéncias 209 185,40 € 1199 263,32 € -83%

Total Transfartacias 19257 832,86 €| 16146 896,03 €

Como primeira nota e mais relevante, registar que as transferéncias do OE registaram neste
periodo uma evolucdo bastante positiva, com um acréscimo de 30%, o que é bastante relevante,
para um periodo de apenas quatro anos. Dada a importancia que representam no orgamento
municipal, como demonstramos anteriormente, da-nos uma enorme tranquilidade observar este
comportamento positivo, que esperamos se possa manter nos exercicios futuros. Este aumento,
deve-se por um lado a um aumento progressivo que por norma assistimos ao nivel do Fundo de
Equilibrio Financeiro, mas também ao facto desta receita ter incorporado as verbas do Fundo de
Financiamento da Descentralizagdo (Educacdo e Acdo Social), que no seu conjunto ascende ao

milhdo de euros.

Devemos, contudo, continuar a aceitar esta forte dependéncia das transferéncias e esta menor
capacidade para gerar receita propria, para todos os Municipios de pequena dimensio, e que
resulta ndo de opcdes politicas ou estratégicas, mas de fatores completamente alheios & prépria
gestao municipal. Resta-nos, pois, continuar a garantir que as transferéncias do OF mantém esta
tendéncia de crescimento sistematico e trabalhar no sentido de captar financiamento
comunitario, que estard sempre associado a uma maior ou menor capacidade de executar as

grandes intervengdes que estdo projetadas.
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Despesas Municipais

Neste ponto pretende-se analisar a informacdo sobre a execucdo orcamental da despesa,

avaliando e comparando despesa prevista com a despesa comprometida e despesa paga.

Despesas previstas iniciais 26925 851,00 €

Despesas previstas corrigidas 3621751445 €
Compromissos do exercicio 2831613284 €
Despesas pagas no exercicio 24 668 551,29 €
Compromissos por pagar no exercicio 3306 846,91 €
Grau de execucdo da depesa comprometida em

relagdo a despesa corrigida 78%

Grau de execucdo da depesa paga em relacao aos

compromisoss assumidos 87%

Grau de execucao da despesa paga em relacao a

despesa prevista 68%

O indicador da despesa comprometida com (78%), evidencia um decréscimo de cerca de seis
pontos percentuais em relacdo a 2023. Quer em termos relativos, mas também em termos
absolutos, o valor total dos compromissos sofreu um abrandamento, em 2023, os compromissos
do exercicio ascenderam aos trinta e cinco milhdes de euros. O ano 2023 foi de facto um ano

excecional.

No indicador da despesa paga em relacdo a despesa prevista corrigida (68%) é um valor igual ao
registado no ano anterior e dentro de um intervalo aceitavel, comparativamente com o valor

apresentado no anuario para o ano 2023 (77%).

Nestes dois indicadores, que em 2023 tinham registado uma evolucao positiva, aproximando-se

da média nacional, em 2024, voltaram a afastar-se.
Estrutura da despesa por capitulos econémicos

Neste capitulo vamos analisar em concreto cada uma das componentes da despesa, agrupada
em corrente e capital, e avaliada na ética dos pagamentos, ou seja, o valor apresentado, é o valor

que foi efetivamente pago.
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Valor pago 2024
14562 246,31 €

Cap. 01 - Despesas com pessoal 7001083,06 €
Cap. 02 - Aquisi¢do de bens e servicos 5532520,98 €
Cap. 03 - Juros e outros encargos 294 293,08 €
Cap. 04 - Transferéncias correntes 1587 925,78 €
Cap. 05 - Subsidios 2797341 €
Cap. 06 - Outras despesas correntes 118 450,00 €
Cap. 07 - Aquisicao de bens de capital 9378 953,61 €
Cap. 08 - Transferéncias de capital 547 171,30 €
Cap. 09 - Ativos financeiros 0,00 €
Cap. 10 - Passivos financeiros 180 180,07 €
Cap. 11 - Outras despesas de capital 0,00 €

Total Despesa 24 668 551,29 €

Da analise aos valores que constam da tabela em cima, devemos desde logo realcar este equilibrio
verificado entre despesa corrente e despesa capital paga. Ndo é tio evidente como em 2023,
onde as duas componentes tinham exatamente 0 mesmo peso no valor total pago, contudo é
uma execucao, em que a componente de capital, com 41% da despesa total paga, 0 que é

seguramente uma execucédo bastante positiva e uma das melhores dos Ultimos anos.

Por norma, a despesa corrente representa sempre mais de 70% da despesa total, dados do
anuario financeiro de 2023 (71,10%). A nossa execucio em 2023, tinha registado um equilibrio,
que agora voltou a distanciar-se, mas mesmo assim, ficou abaixo dos 70%, o que é de realcar.
Apesar da despesa corrente continuar a aumentar o que era expetéavel, esse aumento é bastante
ligeiro, na ordem dos 3%. Do lado da despesa de capital, com cerca de dez milhdes de despesa
Paga, ndo tendo sido possivel aproximar-nos dos valores de 2023, foi possivel manter a execucao
de capital, em niveis bastante aceitaveis e dessa forma continuar a assegurar um volume de

investimento bastante positivo.

As despesas com pessoal, sdo, como se pode observar, as que maior peso tem na componente
da despesa corrente. Passaram de seis milhdes e quatrocentos mil euros em 2023, para sete
milhdes de euros em 2024, o que representa um acréscimo de 8%, sendo que dessa forma, o seu

peso, no conjunto da despesa corrente, passou de 45% para 48%.

As despesas com pessoal, de acordo com ao anuério financeiro de 2023, tem um peso de 31,10%

na despesa total, no nosso caso, esse peso é de 28%.
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A outra rdbrica que tem registado um valor absoluto acima dos cinco milhdes de euros, é a ribrica
das aquisi¢oes de bens e servicos. Apresentava em 2022 cinco milhdes e trezentos mil euros de
despesa paga, em 2023 cinco milhdes e novecentos mil euros, e em 2024 cinco milhdes e meio
de euros, baixando o seu peso no total da despesa corrente para 38%. No conjunto da despesa

total esta rubrica atinge ao 22%, abaixo da média nacional (25%).

Por sua vez, as despesas de investimento, em 2024 voltam a registar um valor de despesa paga
bastante positivo. Com cerca de nove milhdes de euros de despesa paga, o que representa 38%

do valor total pago em 2024. A média nacional, dados do anuario de 2023 é de 21%.

Estrutura e evolucao das despesas correntes e de capital

Despesas correntes 14 562 246,31 € 59% 14145 235,77 € 50% 1300021485€ 73%  11374061,48¢€
Despesas capital 10 106 304,98 € 41% 14 407 263,19 € 50% 472033953€ 27% 5440 405,65 € 32%
o Despesss | ousesssiznd | osssaamesd s ¢ 51446713

Da analise a tabela é possivel perceber como tém evoluido as despesas correntes e de capital ao
longo dos dltimos quatro anos e o seu peso relativo, no total da despesa do municipio. Nao
havendo nenhum indicador que determine qual deve ser obrigatoriamente o peso de cada uma
das componentes, cada municipio faz a afetagdo dos seus recursos de acordo com as suas linhas
estratégicas, naturalmente que uma boa gestdo dos recursos tera sempre subjacente o minimo
de despesa corrente e o maximo de investimento. A este nivel, dizer que o municipio de Mértola,
tem ao longo dos anos, obtido, em termos percentuais, execu¢ées em linha com a média nacional,
em que a despesa corrente representa entre 65% a 70% da despesa total e a despesa de capital
representa entre os 25% e os 30%. Os indicadores de 2024, ndo sendo tio positivos com os de
2023, e sabiamos que 2023 seria um ano de excecao, mesmo assim, o ano 2024 parece querer
demonstrar uma certa tendéncia para que as despesas de capital assumam um determinado
protagonismo, mantemos o seu peso relativo, bem acima da média nacional, de acordo com os

dados disponibilizados no anuario financeiro de 2023.

Dado o peso relevante que as despesas com pessoal tém na estrutura da despesa global,
apresentamos de seguida a evolucdo desta componente da despesa corrente, ao longo dos

ultimos quatro anos.
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Despesas com pessoal 7001083,06 € 28% 6484 104,62 € 23% 571532694 € 32% 5431560,41€ 32%

| 24c6855120¢] | 28ssoassoee]  [1772055438€e]  [t68i446713¢] |

E possivel perceber desde logo um acréscimo em termos absolutos desta rubrica,

comparativamente com o ano 2021, que ascende a um milhdo e meio de euros. De registar,
contudo, que em termos relativos, a despesa com pessoal tem vindo a diminuir o seu peso na

despesa total, em 2024, representam 28% do volume total de despesa paga.

As despesas com pessoal, em 2023, representavam, de acordo com o anuério financeiro dos

municipios, 31,1% da despesa total.

Despesas pagas com investimentos

Designacao 2024 Peso 2023 Peso 2022 Peso 2021 PGSO
(%) (%) (%)

Investimento 9378953,61€ 38% 13107 993,45 € 46% 3983 837,04€ 22% 456320042€ 27%

2466855120€| | o855249896€]  |1772055438¢|  |16814467,13¢€ |

Este indicador serve muitas vezes de referéncia para avaliar o desempenho da organizacdo. Na

realidade, sem execucdo de investimentos, o trabalho autarquico é muitas vezes colocado em
causa. Se 2021 e 2022 tinham demonstrado uma certa estagnacdo, em 2023 verificou-se um
crescimento exponencial do valor pago nesta ribrica, sendo que em 2024 registdmos uma

descida, mantendo, contudo, valores bastante elevados, comparativamente com os Gltimos anos.
Os principais investimentos concretizados no ano, foram os seguintes:

- Lar S&o Miguel do Pinheiro — 249.849€

- Estagdo Bioldgica de Mértola - 1.548.812€

- Galeria da Biodiversidade _ Centro de Patriménios — 1.546.991€

- Centro Escolar — 344.512€

- Saneamento e Pavimentagdo em Gois — 648.047€

- Requalificagdo do Campo de Jogos Sdo Domingos — 369.616€

10
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- Infraestruturacdo rodoviaria — 1.166.300€

- Reforco do Parque de Maquinas e viaturas — 573.454€

Comparacao da Receita Cobrada com a Despesa Realizada e Paga

Esta seccdo é dedicada a comparacéo entre o volume da despesa e o volume da receita, uma vez
que a sustentabilidade das financas autarquicas assenta no equilibrio destas duas componentes

orcamentais.

Designacio (ReissiRen 2 S
Receitas previstas corrigidas 3621751445 €
Receitas liquidadas 32969 161,79 €
Receitas cobradas 32940 704,85 €
Receitas ligq. p/ cobrar 250191,26 €
Saldo exercicio anterior 9770 588,87 €
Despesas previstas corrgidas 36217 514,45 €
5 Compromissos do exercicio 2831613284 €
Despesas pagas no exercicio 24 668 551,29 €
Receitas liquidadas + Saldo exercicio anterior -
g despesas comprometidas 14423 617,82 €
Receitas cobradas + Saldo exercicio anterior -
depesas comprometidas 14 395 160,88 €

Receitas cobradas + Saldo exercicio anterior -
despesas pagas 18042 742,43 €

Da analise ao mapa é possivel perceber a capacidade do municipio em realizar receita e neste
exercicio em concreto, a semelhanca do anterior é também evidente que foi possivel ultrapassar
um dos problemas verificados nos exercicios anteriores, relacionada com alguma dificuldade em

comprometer e executar despesa.

Da analise aos valores que constam da tabela, retiramos que ao saldo de geréncia transitado de
2023 e ao impacto resultante da execucdo do ano 2024 resulta um saldo para a geréncia seguinte
de oito milhdes e duzentos mil euros. Ou seja, o saldo de 2023 sofre uma reducdo de cerca de
um milhdo e meio de euros, mantendo uma tendéncia de descida, que em nada preocupa,
considerando o montante ainda elevado foi possivel apurar para o exercicio seguinte. O Saldo

apurado de cerca de oito milhdes e duzentos mil euros, continua a ser uma importante almofada

11
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financeira que devemos preservar. Mantendo esta capacidade de investimento e preservando de

igual forma uma estabilidade de tesouraria nada podera ser apontado de negativo ao nivel da

gestdo que esta a ser feita dos fundos municipais.

Despesa paga por funcéo (areas de atuagio)

Funcio

Sl Dotacao Final T
111 - Administracao Geral 1010262,48 € 737 396,90 € 5%
121 - Proteccao civil e luta contra incéndios 261 304,11 € 224 002,94 € 2%
211 - Ensicno n&o superior 1118401,02 € 464 126,18 € 3%
212 - Servigos auxiliares e ensino 597 726,79 € 502 250,76 € 3%
232 - Accao social 1972732,02 € 760 753,89 € 5%
241 - Habitagao 936 995,00 € 160 309,35 € 1%
242 - Ordenamento do territério 2445 606,98 € 160670235€ 11%
243 - Saneamento 1246 160,00 € 657 914,55 € 4%
244 - Abastecimento de agua 1119 855,00 € 817 017,57 € 5%
245 - Residuos solidos 360 929,00 € 312 334,57 € 2%
246 - Proteccdo do meio ambiente e conservagao
da natureza 1295 759,07 € 584 013,13 € 4%
251- Cultura 2182 551,79 € 123032711 € 8%
252 - Desporto, recreio e lazer 84190749 € 592 176,30 € 4%
321- Inddstria e energia 693 903,00 € 522 591,74 € 4%
331 - Transportes rodoviarios 3198 082,28 € 186840503 € 13%
341 - Mercados e feiras 130 000,04 € 93 385,58 € 1%
342 - Tursimo 1292 956,38 € 847 351,23 € 6%
351 - Desenvovimento econémico 2544 866,00€ 1650913,87€ 11%
421 - Administracdo Autarquica 332 025,78 € 262 654,51 € 2%
431 - Parque Mével 1147 062,75 € 975 235,19 € 7%

Total 24729 086,98 € 14 869862,75 €

Grandes Op

Relatério de Atividades e Contas de 2024

8es do Plano.

No quadro em cima, € possivel perceber a forma como a despesa estava organizada por fungoes,
os valores que foram possiveis executar em cada érea e o seu peso relativo no total da despesa
realizada. As areas, Transportes Rodoviarios, Ordenamento do Territério e Desenvolvimento
econdmico sdo as areas com maior volume de despesa. Sequidamente vem a cultua e o Parque

Moével com valores de despesa préximos do milhdo de euros.
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Analise Financeira, Econdmica e Patrimonial

Neste capitulo procedemos a agregacéo e anélise dos dados de natureza patrimonial e financeira

do municipio,

Ativo

Nesta seccdo apresentam-se os valores agregados das componentes do Ativo e analisamos o

peso de cada uma das componentes, bem como a sua evolugdo em relagdo a 2023.

omponentes do Ativo
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis
Participagoes financeiras
Devedores por emprestimos e subsidios
reembolsaveis
Ativo corrente

Inventarios
Devedores por emprestimos e subsidios
reembolsaveis

Clientes contribuinte e utentes
Estado e outros entes publicos
Outras contas a receber
Diferimentos

Caixa e depositos

Ativo Total

2024 desaiata 8
78 505 632,58 € 74119 711,57 €
76813 542,72 € 72415581,02 €

162 800,00 € 162 800,00 €
2804884 € 46 815,81 €
1493 828,77 € 1487 10249¢€

741225 € 741225 €
9614919,94 € 11179.010,50 €
429962,52 € 38722392 €

1 100,00 € 1200,00 €
20675948 € 21162221 €
2685325 € 39 792,69 €
54934646 € 637 756,47 €
0,00 € 0,00 €
840089823 € 990141521¢€
88 120 552,52 € 85298 722,07 €

Comparativamente com o ano 2023, regista-se um aumento do ativo, na ordem dos trés milhdes

de euros, que resulta essencialmente do aumento do ativo fixo tangivel. O Municipio apresenta

um ativo corrente que representa cerca de 11% do total do ativo, cuja componente de maior peso

é a rubrica das disponibilidades (caixa e depésitos) (9,50%), tendo, as outras contas a receber, os

clientes e os inventarios um peso residual de aproximadamente 1,5% do total do ativo. Do lado

do ativo ndo corrente, os ativos fixos tangiveis com cerca de 87% do total do ativo, sdo os que

maior peso tem nesta ribrica agregada.
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Fundos Préprios (Patriménio Liquido)

Nesta seccdo apresentam-se os valores que compdem o patriménio liquido do municipio. Os

fundos proprios, sendo a diferenca entre o Ativo e o Passivo, representam o patriménio liquido

do municipio.

Patrimonio / Capital

S 2024

23 472 425,56 € 23 472 425,56 €
Reservas 2565762,55€ 2755810,77 €
Resultados transitados 21521 717,25 € 23232 151,26 €
Ajustamentos em ativos financeiros 26925866 € 337 624,00 €

Outras variagdes no Patrimonio Liquido 30374 592,09 € 28 906 448,48 €

Resultados liquidos do periodo -353783,33€ -1900482,23 €

Os fundos préprios do municipio totalizam aproximadamente setenta e oito milhdes de euros,

cerca de 89% do total do ativo. A rdbrica "Outras variagdes no Patriménio Liquido” é a que maior

peso tem no total desta componente, seguida do patriménio/capital e dos Resultados

Transitados. Nesta ribrica estdo contabilizados os subsidios ao investimento.

De referir também neste capitulo, o resultado liquido negativo registado no ano, com um valor

trezentos e cinquenta mil euros, consideravelmente abaixo do valor que se tinha verificado em

2023.

Passivo

Nesta seccao analisaremos o passivo corrente (exigivel no curto prazo) e o passivo ndo corrente

(exigivel a médio e longo prazos), bem como a sua estrutura e peso relativo no total do passivo

municipal.
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5620846,18€ 466139520 €

Passivo ndo corrente

Provisoes 47904,22 € 47 904,22 €
Financiamenos obtidos 533190723 € 4563 358,51¢€
Fornecedores de investimentos 233 006,38 € 0,00 €
Qutras contas a pagar 802835¢€ 5013247 €
Passivo Corrente 464973356 € 383334916 €
Credores por transferéncias e subsidios 24 885,33 € 31151,37€
Fornecedores 4175175 € 106 548,78 €
Estado e outros entes publicos 196 682,69 € 176 541,56 €
Financiamenos obtidos 176 334,13 € 180 213,40 €
Fornecedores de investimentos 270 026,02 € 82 132,26 €
Qutras contas a pagar 131920644 € 1184927,36¢€
Diferimentos 262084720€ 207183443 €
Total Passivo 1027057974 € 849474436 €

O Municipio apresenta um passivo na ordem dos dez milhdes de euros. Cerca de um milhdo e
meio acima do valor verificado no final de 2023. Praticamente todas as ribricas do passivo
registaram um ligeiro acréscimo. Os financiamentos obtidos e as dividas a fornecedores de

investimento sdo as que maior contribuiram para este aumento.

O passivo ndo corrente representa 55% e o passivo corrente 45%, do total do passivo do

municipio, mantem a mesma estrutura do exercicio anterior.

Para a componente do passivo ndo corrente, concorre essencialmente a divida de empréstimos

que neste ano registou uma subida fruto da utilizagdo do empréstimo BEI.

Racios Financeiros

Neste capitulo iremos avaliar alguns indicadores mais comuns, de forma a obter a situacao
financeira do municipio. Utilizamos para o efeito alguns dos indicadores recomendados pela

Unileo.

indice de Liquidez

Este indicador relaciona o ativo corrente, que inclui as disponibilidades, os inventarios e as dividas
a receber, com o passivo corrente, que inclui a divida de curto prazo, essencialmente fornecedores

e empréstimos.
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indice de Liquidez 2024

Ativo Corrente 961491994 €
Passivo Corrente 4649733,56 €
Célculo do indice 207%

O racio de Liquidez Geral apresente um valor de 207%, evidencia em que medida as obrigacdes
de curto prazo estdo cobertas pelos ativos que podem ser convertidos em “liquidez” no prazo de
um ano. O ativo do municipio cobre o passivo em cerca de 272%, o que se traduz num excelente
resultado. Apesar do indicador ser inferior ao registado no final de 2023, trata-se mesmo assim

de um valor, que garante total liquidez.

indice de Autonomia Financeira

Indice de Autonomia Financeira

Patriménio Liquido 7784997278 €
Ativo 88120 552,52 €
Célculo do Indice 88%

A Autonomia Financeira reflete a solidez financeira e a capacidade do Municipio para cumprir as
suas obrigagGes nao correntes. Ela representa a percentagem dos ativos totais do Municipio
financiados pelo Patriménio Liquido. Quanto maior for o seu valor, menor é o peso do passivo no
financiamento dos ativos. O indicador apresentado reflete uma excelente autonomia financeira

por parte do municipio, com 88% o que representa um valor idéntico ao verificado em 2023.

indice de Solvabilidade

A Solvabilidade traduz a capacidade do Municipio em cumprir os seus compromissos a médio e
longo prazo. O conceito de solvabilidade contrapde-se ao de liquidez, assumindo este dltimo uma
visdo de curto prazo e a solvabilidade uma perspetiva de médio-longo prazo. O indicador

apresentado, bastante superior a 100% traduz uma situacdo financeira bastante estavel.

indice de Solvabilidade

Patriménio Liquido 77849 972,78 €
Passivo 10270 579,74 €
Calculo do indice 758%
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Prazo Médio de Pagamento (PMP)

Neste ponto iremos apresentar o calculo do prazo médio de pagamento do municipio, calculado
de acordo o definido no n°4 do Despacho n. 9870/2009 do Gabinete do Ministro das Financas e
da Administragdo Publica, publicado a 13 de abril no DR n° 71, 22 série Parte C.

Prazo Médio de Pagamento (PMP) | 2024

Saldo médio de fornecedores/outros credores. 210 003,00 €
Saldo médio de compras + FSE 6997 710,00 €
Célculo do Indice (° dias) 1

O Prazo Médio de Pagamentos € o racio que mede a celeridade (em dias) com que o Municipio
costuma pagar as suas dividas aos fornecedores. Com um valor de 11 dias, corresponde em média
a uma situagao 6tima e que também tem sido uma imagem de marca do municipio de Mértola.
Este indicador revela uma evolucao positiva em relacdo a 2023, cujo prazo média de pagamento

era de 17 dias.
Outros indicadores relevantes para a analise financeira

Equilibrio Orcamental

Um dos indicadores que permite aduzir o ajustamento da despesa a receita certa e permanente
dos municipios com vista a promogao da sua sustentabilidade financeira, é a comparacao entre a
receita bruta cobrada e despesa corrente paga acrescida dos pagamentos das amortizacoes de
empréstimos de médio e longo prazos, nos termos dos artigos 40° e 83° da Lei 73/2013, de 30

de setembro.

Designagdo 2024 j

Receita corrente cobrada bruta 17 742 577,51 €

Despesa corrente paga 14 562 246,31 €
Amortizagoes de empréstimos 180 180,07 €
Total da despesa acrescida das amortizagoes 14 742 426,38 €
Saldo corrente deduzido das amortizagoes 3000 151,13 €
Saldo Geréncia afeto a Correntes 4 295 696,45 €
Saldo corrente + saldo geréncia 7295847,58 €
Saldo corrente / receita corrente 41%
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O quadro em cima, mostra a relagdo entre as duas componentes da estrutura financeira do MM,
que traduz o estado de equilibrio orcamental, que se cifra em 59%. Significa isto que o municipio
dispde ainda de uma margem de 41% para poder continuar a comprometer e realizar despesa

corrente. Este indicador melhorou em relacéo ao ano anterior, cuja capacidade era de 38%.
Independéncia Financeira

Este indicador relaciona as receitas proprias com as receitas totais para aferir o grau de
independéncia financeira do municipio. Considera-se que existe independéncia financeira nos

casos em que as receitas proprias representam, pelo menos, 50% das receitas totais.

Valor cobrado
7 e o

Receitas Proprias 2 960 094,38 €

Cap. 01 - Impostos diretos 57203543 €
Cap. 04 - Taxas 130 366,81 €
Cap. 05 - Rendimentos de propriedade 770 185,70 €
Cap. 07 - Venda de bens e servigos 133268996 €
Cap. 08 - Outras receitas correntes 71746,87 €
Cap. 09 - Venda de bens de investimento 8177371 €
Cap. 11 - Ativos financeiros 295,90 €
Cap. 13 - Outras receitas de capital 1.000,00 €
Cap. 06 - Transferéncias correntes 14 846 502,05 €

Cap. 10 - Transferéncias de capital 441133081 €

D794 L

Receitas Totais

O MM apresenta uma independéncia financeira de 13%, indicador esse que se tem mantido
constante nos Gltimos anos, e que evidencia uma elevada dependéncia financeira. De acordo com
o anuario financeiro de 2023, os 187 municipio de pequena dimensdo, onde se inclui 0 MM,
apresentam em média uma independéncia financeira de 26,60%, o que revela bem a dificuldade
dos municipios de menor dimensdo em atingir os 50%. Este indicado representa assim, uma
situacdo de elevada dependéncia financeira. Como se refere nas conclusées do anuério, esta é
uma situacao intransponivel e impossivel de alguma forma ser imputada a responsabilidade dos
municipios, constituindo um ponto fraco em termos de gestéo financeira propriamente dita, pois
nao existe um controlo direto sobre esta receita, mas é uma situacdo completamente alheia a

gestao municipal.
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Endividamento

O endividamento municipal é calculado de acordo com o artigo 52° da Lei n°73/2013 de 03 de

setembro.

Envidamento _ :
Media da receita cobrada nos ultimos 3 anos 15162 909,73 €
Média da receita acrescida de 1,5 22 744 364,60 €
Divida do Municipio a 31/12/2024 2984 580,77 €
Contribuigao das entidades do SEL 434 529,61 €
Capacidade de envididamento 84,97%

De acordo com a informacao disponivel a 31/12/2024, o municipio de Mértola esgotou apenas
cerca de 15% da sua capacidade de endividamento e tem por isso margem para continuar a
endividar-se, na ordem dos 85%. De acordo com o mesmo artigo, os municipios sé podem
aumentar em cada ano, 20% da margem disponivel. Excecionalmente, em 2025, por forca do n°1
do artigo 144° da Lei do Orcamento de Estado para 2025, esta margem é aumentada para 40%,
o que significa que o municipio podera ainda aumentar a sua divida em cerca sete milhdes e
setecentos mil euros, suficiente para acomodar a possivel utilizacdao das duas operacoes ja

contratualizadas, no valor de sete milhdes de euros.

Contabilidade de Gestdo

O municipio de Mértola implementou a contabilidade analitica, na vertente de custos, ha ja alguns
anos e ao longo dos Ultimos anos tem vindo a introduzir melhorias que a tornam hoje uma
importantissima fonte de informacao, mas ainda sem ser um verdadeiro instrumento de gestio e
de decisao para as mais diversas areas de intervencdo do municipio. Trata-se de um processo de
melhoria continuo que exige de todos os intervenientes uma especial atengao e sé assim, dando
utilidade a informagdo que é gerada pela contabilidade analitica, se poderd melhorar esta
importante ferramenta de gestdo. No ano anterior tinhamos dado mais um passo importante,
com a implementacdo da contabilidade de proveitos, processo que estamos a melhorar
diariamente. Estamos gradualmente a trabalhar na integracdo completa, nas areas mais exigentes,
como sejam os Setores Regulados (AA, AR e RU), e mais recentemente as areas descentralizadas,

Educacao e Sadde, num processo de integracdo total que se espera concluir em breve.
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Apresentamos de seguida uma tabela resumo com os valores apurados em 2024, por funco,
evidenciando as fungdes que apresentam maior volume de despesa, que analisaremos mais

detalhadamente no préximo ponto.

Custos da Fungdo

i Custos Diretosa | Custos Indiretos a Bens |

3536793,84 € 1076 194,58 € 2460 599,26 €
12875329 € 116182,13 € 12571,16 €
1839412,98 € 123434810 € 605 064,88

& |

M -Administragdo Geral
121 - Protecdo civil e luta contra incéndios
211 - Ensine ndo superior

212 - Servigo auxiliares de ensino 5327506 € 25261,72 € 2801334 €
232 - Ao social 437695,04 € 310656,32 € 12703872 €
240 - Habitacdo e servigos coletives 1455042 € 0,00 € 1455042 €
241 - Habitacdo 21029882 € 210298,82 € 0,00 €

242 - Ordenamento do territério.

243 - Saneamento

244 - Abastecimento de agua

245 - Residuos solidos

246 - Protegdo do meio ambiente e conservacéo da natureza
250 - Servicos culturais, recreativos e religiossos

251 - Cultura

252 - Desporto, recreio e lazer

154 205,08 € 51688,37 € 10251671 €
1277831,08 € 1265 256,34 € 1257474 €
134737832 € 1016 408,18 € 330970,14€ | |
394 785,68 € 387 057,76 € 7721926
516 054,20 € 251531,21 € 264522,99 €
1790448 € 17904,48 € 0,00€
1100324,72 € 641656,59 € 458 668,13 €
929 824,60 € 635 186,85 € 294 637,75 €

a, Fi, T T, [0, TR, PR L, TR TS, IR, T, FRR. RS, TTES. [O, (=[RS imwe. e P phes P |

253 - Outras atividades civicas e religiosas 7972332 € 79723,32€
320 - Industria e energia 256 492,65 € 211 745,56 €
331- Transportes rodoviarios 248118494 € 2478 369,05 €
333 - Transportes fluviais 6007,16 € 6007,16 €
341 - Mercados e feiras. 422 136,47 € 42213647 €
342 -Turismo. 89881923 € 734 545,69 €
343 -Desenvolvimento econdmico 32619,88 € 3261983 €
350 -Outras fungdes economicas 153 601,51 € 153 601,51 €
430 -Outras nao especificadas 58 865,34 € 1002629 €

A fungdo 111 continua a apresentar o maior volume de despesa, o que se deve principalmente
aos “custos indiretos”. Para este volume de despesa concorrem os custos relacionados com a
mdo-de-obra associada a esta fun¢do, ou seja, os custos das remuneracdes de muitos dos
colaboradores associados a componente administrativa e técnica da Organizacdo. Os outros
“custos diretos” associados a fungdo 111, incluem as depreciages dos imoveis e bens afetos
diretamente a componente administrativa da organizacdo, custos com energia ou prestactes de
servicos associados a esta area de atividade. Quanto aos proveitos associados a funcdo, trata-se
das receitas arrecadadas provenientes dos servicos administrativos facultados aos municipes
(inclui, por exemplo, as varias taxas “administrativas” cobradas pelo Servico de Atendimento).

Seguidamente, em termos de volume de gastos, aparece a fungdo 331, onde se verifica um peso
maior na componente “custos diretos”, que incluem, fundamentalmente, os custos das obras,
por administragdo direta, de manuteng&o de arruamentos e estradas municipais, assim como,
0s custos com as depreciagdes das infraestruturas rodovidrias, incluindo também custos de
energia de parquimetros ou outras prestagdes de servicos relacionados com a funcdo. A mio-
de-obra direta diz respeito aos colaboradores registados nas folhas de obra, assim como as
viaturas e maquinas, que realizaram obras por administracdo direta de manutencdo e construcdo
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de estradas e arruamentos. Os materiais incluem, principalmente, emulsdo betuminosa, britas,
bago de arroz, areia, etc. Neste caso, os proveitos diretos a “Servigos” prendem-se, por um lado,
com as verbas arrecadadas na atividade “transporte a pedido”, que, pelo seu enquadramento,
estdo associadas a esta fungdo, mas também, por exemplo, com as transferéncias da CIMBAL no
ambito do Protocolo relativo aos “Transportes Publicos”. J4 os proveitos diretos a “Bens”
traduzem a alocagdo, aos Bens “Arruamentos” e “Estradas”, dos montantes apurados em
“Trabalhos para a prépria Entidade”.

No que se refere a fungdo 211, nos “custos diretos” estdo incluidos, por exemplo, 0s custos com
energia, as prestacdes de servicos, os produtos para as refei¢bes escolares, etc., mas também as
depreciagbes dos imoveis e bens, afetos diretamente a fungdo. Para os “custos indiretos”
concorrem fundamentalmente os custos com pessoal ndo docente, afeto aos varios
estabelecimentos escolares. Para esta funcdo verifica-se o maior volume de proveitos diretos, na
medida em que, sdo aqui alocadas as verbas que a DGAL transfere especificamente no dambito
das competéncias delegadas ao nivel do ensino. O montante inclui igualmente as receitas com a
venda das refei¢des escolares.

Relativamente & fungdo 243, verifica-se um maior peso dos “custos diretos”, que incluem a
componente em “alta” (gestdo de ETARs pela AGDA), custos com energia, custos com a
manutengdo das ETAR, custos com a realizagdo de andlises laboratoriais, depreciagbes, etc.,
assim como, a construgdo de sistemas de saneamento basico por administracdo direta (destaca-
se a obra do Alamo). A mao-de-obra direta sdo os gastos com os trabalhadores associados as
folhas de obra, assim como, as viaturas e maquinas, para a reparagdo e construcdo de redes ou
ramais. Os materiais incluem, por exemplo, tudo o que sai de armazém para a construcdo ou
reparacdo de redes e ramais. Nesta situacdo, os proveitos diretos a “Servicos” derivam
essencialmente da faturacdo mensal aos utentes dos servicos regulados, sendo que nesta funcio
sdo reconciliadas as receitas das tarifas correspondentes ao saneamento basico (tarifa fixa e
tarifa varidvel). Os proveitos diretos a “Bens” referem-se aos montantes apurados em “Trabalhos
para a propria Entidade” (redes de saneamento do Alamo e Azinhal).

Quanto a fungdo 251, os “custos diretos” abrangem, por exemplo, prestacdes de servicos
relacionadas com a organizagdo de eventos culturais (Viagem Cultural com Jovens, Programa de
Animacdo Sociocultural, etc.), custos de energia dos nucleos museoldgicos e edificios culturais
(como a Biblioteca ou o Cineteatro), atividades da biblioteca, etc. Os “custos indiretos”
associados a esta fungdo resultam essencialmente das depreciagdes correspondentes a ativos
afetos parcialmente a mesma, assim como, dos custos da mdo-de-obra afeta (pessoal que
trabalha nos nucleos museoldgicos, animagdo cultural, biblioteca, etc.). Os proveitos diretos
relacionados com a fungdo 251 sdo, por exemplo, os valores arrecadados pela participagdo em
eventos organizados pelo municipio.
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Na funcdo 252, os “custos diretos” incluem, por exemplo, o funcionamento das piscinas
municipais, pavilhdo desportivo ou campos de futebol, mas também as prestacdes de servicos
relativas aos eventos desportivos (Mértola Radical, Trilhos, etc.). Os “custos indiretos” afetos a
esta fungdo resultam essencialmente das depreciagBes correspondentes a ativos ligados a
mesma (piscinas, pavilhdo, etc.), assim como, dos custos da m3o-de-obra associada (pessoal que
trabalha naqueles equipamentos). Os proveitos diretos a “Servicos” nesta funcio compreendem,
por exemplo, a receita da venda de ingressos nas piscinas descobertas. Os proveitos diretos a
“Bens” referem-se, entre outros, aos montantes apurados em “Trabalhos para a propria
Entidade” (campo desportivo da MSD - Cross Brown).

No que concerne a funcdo 342, os “custos diretos”, que totalizam a maior parte dos gastos,
incluem, por exemplo, prestagbes de servicos relacionadas com a organizacio de eventos
(Festival do Peixe do Rio, Festas da Vila, Feira da Caca, etc.), assim como, custos de
funcionamento do pavilhdo multiusos ou da ASA — Area de Servico para Autocaravanas na MSD.
Os “custos indiretos” resultam essencialmente das depreciacdes correspondentes as
mencionadas infraestruturas. Os proveitos diretos relacionados com a fungdo 342 sdo, por
exemplo, os valores arrecadados pela participagdo de expositores e empresas nos eventos
organizados, ou a receita da venda de merchandising.

Para a fun¢do 244, e designadamente para os montantes registados em “custos diretos”,
concorrem, por exemplo, os custos com a componente em “alta” (compra de dgua a AGDA),
custos com energia, custos com os prestadores de servigos que efetuam a manutencdo das ETA
e Reservatdrios, custos com a realizagdo de anélises laboratoriais, depreciacdes, etc. A mio-de-
obra direta inclui os gastos com os trabalhadores associados as folhas de obra, assim como, as
viaturas e mdquinas, para a reparagdo e construgdo de redes ou ramais. Os materiais incluem,
por exemplo, tudo o que sai de armazém para a construgdo ou reparagdo de redes e ramais.
Sublinha-se que o valor dos “custos indiretos” é negativo por resultar de uma regularizacdo
contabilistica na conta 62162. Ao exemplo do que ocorre na fung¢do 243, também aqui os
proveitos diretos a “Servicos” advém basicamente da faturagdo mensal aos utentes dos servicos
regulados, sendo que nesta fung¢io s3o reconciliadas as receitas das tarifas correspondentes ao
abastecimento de dgua (tarifa fixa e tarifa varidvel). Quanto aos proveitos diretos a “Bens”, estes
referem-se aos montantes apurados em “Trabalhos para a prépria Entidade” (rede de dguas do
Alamo).

A Fungdo 245, que alberga os custos da recolha e tratamento em alta dos RU (tratamento de
residuos em alta pela Resialentejo, etc.), apresenta igualmente um considerével montante de
proveitos diretos, ja que se trata da terceira componente da faturacio mensal aos utentes dos
servicos regulados (tarifas fixa e varidvel, correspondentes & recolha e tratamento de RU).

Mértola, 10 de abril de 2025
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™
MODELO 13 - Entidades relevantes para efeitos da divida total *

CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

Periodo de relato: 01-01-2024 a 31-12-2024

Divida Exceto Op. | Participagdo / i
K ENTIDADES (Balango) Tesouraria quota parte * Divida Total
Servigos municipalizados® 0,00
0,00 0,00 0,0000 0,00)
Servigos Intermunicipalizados® 0,00]
0,00 0,00 0,0000 0,00
Entidades intermunicipais?: -
RESIALENTEJO, EIM alinea c) artigo 54° da Lei 73/2013 12,50% 0,00
Area Metropolitana 0,00
Comunidade Intermunicipal 367 571,29|
CIMBAL| 3796 947,51 269 391,90 10,42%| 367 571,29
Entidades associativas municipais®:
Associacoes de Freguesias 0,00
0,00 0,00 0,0000 0,00
Associacies de Municipios 812,93
AMGAP 12 843,03 0,00 3,55% 455,93
AMPV 0,00 0,00 0,0001% 0,00
APMCH 1 398,07 0,00 0,00511% 357,00
|Empresas locais * 0,00
0,00 0,00 0,0000 0,00
|Empresas participadas * 0,00
0,00 0,00 0,0000 0,00
Cooperativas 65 195,56
Alsud, Crl 215 166,88 0,00 30,30%| 65 195,56|
Cooperativa Agricola do Guadiana 0,00 0,00 0,0002% 0,00
|Fundacgées 0,00
Fundagédo Serrdo Martins 0,00 0,00 98,00% 0,00
Entidades de outra natureza 949,83
Qualifica 0,00 0,00 2,70% 0,00
Conservatorio Ragiona! do Baixo Alentejo 32 002,38 15 854,35 5,882% 949,83
TOTAL 434 529,61

' A preencher de acordo com o estabelecido no art.® 54.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, sucessivamente alterada e republicada
2 Qu o critério a estabelecer pelos seus 6rgdos deliberativos, com o acordo expresso das assembleias municipais respetivas, nos

termos da alinea b), do n.° 1, do artigo 54°

* Para efeitos do apuramento da divida total de cada municipio ndo é considerada a dos servigos municipalizados e

“ Em caso de incumprimento das regras de equilibrio de contas previstas no art.? 40.° da Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto.
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MODELO 14 - Divida total - Apuramento da divida total

CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA
Periodo de relato: 01-01-2024 a 31-12-2024
DIVIDA TOTAL
aaio ndo _-s.aco ndo | Passivo ndo Passivo Passivo Passivo relativo | Saldo final de Fundo de Empréstimos
ENTIDADES : iz g ~ Comrente- _corrente - corrente (total) corrente - ao art.” 90-A do operagdes de Apoio banciérios excluidos Divida Total
! o Provisdes Diferimentos Diferimentos RFALEI tesouraria Municipal do célculo
(1) ) (€] ) 5) ) @ @) £ (10) = 1-2:3+4.5-6-7-8-9

Municipio 5 620 846,18 47 904,22 0,00f 464973356 2 620 847,20 0,00 128 744,67 0,00 4 488 502,88 2 984 580,77

Servigos Municipalizados’

Servigos Intermunicipalizados’

Entidades intermunicipais’: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 367 571,29
Area Metropolitana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comunidade Intermunicipal 0,00 367 571,29

Entidades associativas icipai 812,93
Associagbes de Freguesias 0,00
Associactes de Municipios 812,93

Emp | i 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

_m_._._m_.omwu participadas

Cooperativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65 195,56

Fundagdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Entidades de outra nat 0,00 0.00 0,00 0,00 949,83

TOTAL 3419 110,38

! Para efeitos do apuramento da divida total ndo é considerada a divida que esteja simultaneamente reconhecida na contabilidade do municipio ou dos municipios detentores.
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MODELO 15 - Limite da divida total

CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA
Periodo de relato: 01-01-2024 a 31-12-2024
Receita Corrente Liquida Cobrada Margem/Excesso
ENTIDADES Anos v Limite ano N Divida Total Ano N
Ano N3 Ano N2 FEpTT Média Valor absoluto %
(1) (2) (3) (4) (5) = [(2)+(3)+(4))/3 (6)=1,5*(5) @ . (8) = (6) - (7) {9)=(8)/(6)

Municipio 14 891 851,68 15216 905,46| 15379 972,05 15 162 909,73 22 744 364,60] . N%‘ﬂu 19 759 783,83 87%
Servigcos Municipalizados c.oa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigos Intermunicipalizados 0,00
Entidades intermunicipais: 367 571,29

Area Metropolitana 0,00

Comunidade Intermunicipal 367 571,29
Entidades associativas municipais: . 812,93

Associagdes de Freguesias . : 0,00

AssociagGes de Municipios . 812,93
Empresas locais . ; 0,00
Empresas participadas 0,00
Cooperativas 65 195,56
Fundacdes . i 0,00
Entidades de outra natureza
TOTAL 14 891 851,68| 15216 90546] 15379972,05 15 162 909,73 22 744 364,60 3419 110,38 19 325 254,22 85%




MODELO 16 -Transferéncia de competéncias de érgdos do Estado para érgios das autarquias locais e das entidades intermunicipais

CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA
Periodo de relato: 01-01-2024 a 31-12-2024
Transferéncia de éncl Recursos
Entidade responsavel ST Previsdo = . Execucdo = .
pelatransferénciade | Instrumento | Datada |Periodo de LKL : T : - = e
competéncias Lei habilitante Juridico celebraga igénci H \dentificacdo e Me - Classificagao | _um_._z“nun B el Montantes Cl c
on revistos : aodo onta Previstos Py
do bem '
Até N Ano N S Econémica |Conta PCM KA Até N Ano N apbs N Economica |Conta PCM
Lei n® 502018 |DL n® 2172019 01/08/2020 | Definitiva 32 Edificio E82,3 4323 1747 162.45€| G74755.00€ | 1003975.00€ i - 262258412 €| 074 755,00 €] 1003 970,00 € 06030105 75122
42 000,00 m_ 61965.00 € 64 620,00 € 10850371€] B196500€| 6106500€ 10030106 553
Lei o 502018 | DL n® 55/2020 01/06/2022 | Definitiva___ |nta nia nla 1328000€| 24984000€ | 25951400¢€ nla 254 640,23 €| 246 885.00 €] 250514,00€ 06030106 | 751122
PCM - Plano de Contas Multidimensional
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MODELO 17 -Delegagio de P do nos érgdos das entidades intermunicipais e nos 6rgios das freguesias
ENTIDADE
Perlodo de relato; 01-01-2024 a 31-12-2024
Delegagio de competéncias Recursos
. Previsdo __ Execucho
maﬁunonnnoh.au_”vs?ﬁn e s Data da Periodo de Patrimoniais - F - Financeiros "
Juridico | celebragao | vigéncia | Humanos | identificagdo | . - ey . ¢ ificado | conta PCM i
do bem AtEN Ano N Jm_usue Econdmica | Conta PCM do bem AN AraN | Previstosapds| econsmica | conta PeM

Freguesia Alcaria Ruiva Lei 50/2018 | contrato 06/11/2020 | anual n'a nfa na 1758282 €| 1759282 € | 60135|n/a n/a 5277870 € 1759282 € 17 592,82 € | 04050102 60135
Freguesia Corte Pinto Lei 50/2018 | contrato 06/11/2020 | anual nia nia na 1328522 €] 1329522 € B80135|n/a nfa 3088566 € 1329522 € 13 285,22 € | 04050102 B0135
F ia Espirito Santo Lei 50/2018 | contrato 06/11/2020| anual n'a nfa na B54530€] B54530€ 60135|n/a nla 25635090 € 854530 € 854530 € | 04050102 60135
Freguesia Mértola Lei 50/2018 | contrato 06/11/2020 | anual nia nfa nla 2704737 €| 27 47,37 € 60135{n/a na 8114211 € 27 047,37 € 27 047,37 € | 04050102 60135
Freguesia S&o Jodo CaldeirdLei 50/2018 | contrato 06/11/2020 | anual nia nfa nla 11 066,05 €| 11 066,05 € 60135|n/a n'a 3318815 € 11 066,05 € 11 066,05 € | 04050102 60135
Frequesia Santana de CambLei S0/2018 nla nfa n'a 1508735 €] 1508735 € 60135|n/a nla 45 262,05 € 15087,35€ 15 087,35 € | 04050102 60135
Unifio Freguesia S Miguel, §Lel 50/2018 nia n'a nfa 2357053 €| 23570,53€| 2357053 € 04050102 60135]nia n'a TO711.47 € 2357053 € 23 570,53 € | 04050102 60135]

PCM - Plana de Contas Multidimensional
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MODELO 18 - Mapa de empréstimos

CAMARA MUNICIPAL [
Periodo de relato: 01-01-2C
Visto do TC Capital
Identificagio do empréstimo
Data de Prasoido At Amortizagio do capital
Tipo s oon:a».”—.-cuo do A | R ) q”.ma_“_nﬂ it Finalidade do empréstimo Contatido Utilizado
ataie Nome da instituigdo Eatin Até N Ano N
Novo Banco 08.04.03 20A 115 486 08.06.24 |Ninho de Empresas 118 615,00 € 118 615,00 € 88 061,23 € 6 589,73 €
Novo Banco 08.04.03 204 1.8 485 08.06.24 |CM 514 e Ponte do Pomardo 248 714,00 € 248 714,00 € 186 53548 € 13 817,45 €
BCP 07.06.05 204 12 730 07.10.11 [CM1096 - 1° trogo entre Corte Pinto/Barranco Alcaides 171 330,00 € 171 330,00 € 131 776,05 € 934314 €
BCP 07.06.05 204 12 730 07.10.11 |CM1096 - 2° trogo entre Barranco Alcaides/ Corte Azinha 226 130,00 € 226 130,00 € 17392469 € 1233153 €
Médio e Longa Prazo Nao isentos BCP 07.06.05 204 13 727 07.08.01 [Centros mn.._....ﬂm.__om Penilhos e 5. Miguel Pinheiro 661 000,00 € 661 000,00 € 606 362,62 € 1289243 €
BCP 07.06.05 204 13 727 07.08.01 |Centros Educativos de Algodér e Santana de Cambas 726 500,00 € 477 153,00 € 43879547 € ATBT89 €
BCP 08.01.14 204 11.5 1102 07.09.07 |Cine-Teatro Margues Dugue 298 461,00 € 298 461,00 € 261 263,87 € TEET.54 €
CGD 10.01.25 204 9 i 10.07.13 |Saneamento e Pavimentacdo Vale de Agor e Viegas 1000 000,00 € B55 000,00 € 762 669,14 € 1202403 €
CGD 10.01.25 204 9 kg 10.07.13 |Saneamento e Pavimentacdo Espirito Santo 950 000,00 € 709 000,00 € 586 442 93 € 16 135.07 €
Santander Totta 17.03.10 204 2 1012 17.05.30 |Construcdo do Pavilhdo Multivsos 1 500 000,00 € 1500 000,00 € B59137.88 € 47 471,26 €
SubTotal 5900 750,00 € 5 265 403,00 € 4 096 873,36 € 147 060,17 € _
CGD 96-10-17 26A 26 55604 |96-09-25 [Const.10 Fegos no Conjunto Habit. Furadouro 349 28278 € 332 160,48 € 323 896,06 € B27342¢€
BCP 05.03.17 204 17 962 05.07.14 |S. Basico de Alcaria Ruiva, Corvos, Corte Sines e Moreanes 154 210,00 € 154 210,00 € 145 642,78 € B 56722 €
- BCP 05.08.10 20A 17 2085 |05.08.23 |S.Basico de S3o Miguel, S. Joao, S. Pedro e Penedos 350 278,00 € 338 018,00 € 305 459,46 € 16279.26 €
Médio e Longo Prazo Isentos © ) el
BE! 23.05.19 158, 1 36684 [23.08.18 |Lar de Sdo Miguel Pinheiro 283454854 € 283454854 € - € - €
BEI 23.05.19 154 1 36868 |23.08.18 |Centro de Valorizagdo e Transferéncia de Tecnologia - Estagéo Bio 1997 650,16 € 1331766,78 € = € = €
BEI 23.05.19 154 1 36688 |23.08.18  |Galeria da Biodi do Vale do Guadiana) 892 023,05 € 297 341,02 € = € = €
SubTotal 6 577992,53 € 5 288 053,82 € 774 998,30 € 33 119,90 €
Total MLP 12478 742,53 € 10 553 456,82 € 4 87187165 € 180 180,07 €
Total Geral| 1247874253 € 10 553 456,82 € 4871871,65€ 180 180,07 €
(a) Identi cada um dos f g i comissoes e outros encargos a especificar

(b} Para efeitos deste calculo, devera tomar-se por referéncia os valores em divida em 01/01/2014, constante do mapa 8.3.1 (empréstimos), que integra o correspondente processo de prestacdo de contas

{c} Emp que nao sao para efeitos de calculo da Divida Total



JE MERTOLA
124 a 31-12-2024

Pagamentos efetuados

TR Cmmmw.“_._.__.nﬂudw em 31 :»a I, pagos Capital em divida no ano N Amortizagoes médias de capital
Previstos Outsos Emprest o : ks
Previstos apos N AtéN AnoN Previstos apés N | AtéN | AnoN apos N Capital Juros encargos Em 01.01 Em 31,12 contratados até contratados apds
(a) 311212013 (b) 01/01/2014
23 064,05 € 12 068,41 € 113177 € 2508,08 € €| - € - € - € - € - € 29 653,78 € 23064,05 € 6 589,72 € NIA
48 361.07 € 2303999 € 237312 € 5259,03 € €f - € - € - € - € - € 62178,52 € 48 361,07 € 13 817,45 € NIA
30 357,28 € 25 165,61 € 149999 € 242403 € € - € - € - € - € - € 39 700,42 € 30 357,28 € 9772,34 € NIA
40 067,03 € 28 643,48 € 1979,76 € 319947 € € - € - € - € - € - € 52 396,56 € 40 067,03 € 12 898,02 € NIA
4187833 € 44 670,98 € 208171 € 118470 € € = - € - € - € - € 5477076 € 41B78,33 € 1453435 € A
28 571,86 € 36 864,44 € 1427,65 € 870,65 € €l - € - € - € - € - € 37 359,85 € 28 571,86 € 10 758,55 € N/A
29 579,44 € 29952,34 € 1528,98 € 1169,45 € €| - € - € - € - € - € 37 246,98 € 2957944 € 820,81 € NIA
78 768,69 € 52 141,68 € 469343 € 3662,93 € €| - € - € - € - € - € 90 792,72 € 78 768.69 € 12 962,12 € NIA
105 699,87 € 56 489,84 € 629812 € 491529 € €l - € - € - € - € - € 121 834,94 € 105 699,87 € 17 392,56 € NiA
593 390,86 € 119 829,83 € 35 415,50 € 32 582,73 € €| - € - € - € - € - € 640 862,12 € 593 390,86 € 83 333,32 € NiA
1019 738,48 € 428 866,60 € 58 430,12 € 57 776,37 € €| - € - € -6 - € - € 1 166 798,65 € 1019 738,48 € 99 545,92 € 83 333,32€
- € B392822 € 108,33 € - € € = € - € - £ - € - € B2T342€ i - € para recuperagao de habitagao social, Lei
B 567,26 € 44 133,26 € 738,80 € 269,02 € €| - € - € - € - € - € 17134,48 € 8 567,26 € B 567,26 € execugdo de projetos com financlamento
16 279,28 € 68 364,77 € 1.390,07 € 560,95 € €l - € - € - € - € - € 32 558,54 € 1627928 € 16.279,28 € execugio de projetos com financiamento
2 B34 548,54 € - € 105 133,83 € 760 334,00 € 1889 699,02 € 2834 548,54 € 125 799,00 € |Empréstimos contraides a partir de 2016
1331 766,78 € s g 55 456,31 € 535 846,00 € 133176678 € 133176678 € B8 784,00 € [Emprestimos contraidos a partir de 2016
207 341,02 € 5] g 12 504,64 € 238 000,00 € 297 341,02 € 297 341,02 € 19 622,00 € |Empréstimos contraidos a partir de 2016
4 488 502,88 € 196 426,25 € 175 331,98 € 1535 008,97 € €| - € - € - € - € - € 3576773,26 € 4 488 502,88 € 24 846,54 € 234 405,00 €
5508 241,36 € 625 292,85 € 233 762,10 € 1592 786,34 € €] - € - € - € - € - € 4743 571,91 € 5508 241,36 € 124 392.46 € 317 738.32 €
5508 241,36 € 625 292,85 € 233762,10 € 1592 786,34 € €| - € - € - £ - € - € 474357191 € 5508 241,36 € 124 392,46 € 31773832 € = €
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COPIA AUTENTICA DE PARTE DA
8/2025 ATA DA REUNIAO ORDINARIA DA

CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA,

REALIZADA EM 16 DE ABRIL DE 2025 -
----- Aos dezasseis dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, no Saldo
Nobre da Camara Municipal de Mértola, encontrando-se presentes os senhores: Mario
José Santos Tomé, Rosinda Maria Freire Pimenta, Luis Miguel Braz Morais Costa, Luis
Miguel Cavaco dos Reis e Antonio José Guerreiro Cachoupo, nas qualidades,
respetivamente de Presidente e Vereadores da Camara Municipal, teve lugar a
reunido ordinaria da Camara Municipal de Mértola. -=-=========mmmmmmmmm e
1.- ABERTURA DA REUNIAO: Encontrando-se presente a totalidade dos membros,
da Camara, o Sr. Presidente declarou aberta a reunido eram 17:15horas. -----------
2.- FALTAS: Nao se registaram faltas. —-----===-m oo oo e
12.- FINANCAS E CONTABILIDADE: ---------======= oo oo o mmcme e mmmm e m e em
12.5. - PRESTAGAO DE CONTAS 2024: --------=---=-mmmmmmmmmmmmmo oo
—————— Foi presente para aprovacgdo e envio para deliberagdo da Assembleia Municipal
o documento referente a Prestagdo de Contas de 2024, cuja apresentacdo se
LTANSCIBVRL === m e o o e i ok i i e i T i 8 . 1 1 e
Apresentacao - ————— -—- - - e
—————— "0 Orgamento Municipal e as Grandes OpgOes do Plano para 2024, quer pela
sua dimensdo financeira, mas sobretudo pelo conjunto significativo de obras que
estavam em execugao ou a iniciar, pela sua especificidade e diversidade, encerrava
em si, um enorme desafio. =====-=-mmm s mmm e e
A proposta de orgamento inicial, de aproximadamente, vinte e sete milhdes de euros,
superou os trinta e seis milhdes de euros apds a introdugdo do saldo da geréncia.
Tornou-se dessa forma, o maior orgamento de sempre. =============mmmmommmmommaae
Analisaremos no relatorio e contas o desempenho ao nivel das execucgdes, deixamos,
contudo, algumas notas acerca dos principais investimentos e agdes realizados no
AN, = = e e e e e e e
Ao nivel dos investimentos, destacamos as seguintes intervengodes, com os respetivos
valores realizados no ano: Centro Escolar de Mértola (344.215€); Lar S&o Miguel
Pinheiro (249.849€); Centro de Patrimonios, Galeria da Biodiversidade e Reservas do
Arqguivo e Museu de Mértola (1 548 290€); Reabilitacdo da Estrada da Ribeira
(1.064.304€); Abastecimento, Saneamento e Pavimentagdao de Goéis (363.068€);
Campo de jogos Mina Sao Domingos (369.616€); Reabilitagdo de Estradas Municipais
(1.166.130€); Estagao Biologica de Mértola (1.544.134€); Viaturas Municipais
(503.754€). -m-=mrmmmmmmmmm e e e e e e e e e
Dos nove milhdes executados em Plano de Investimentos, as intervencdes que
indicdmos em cima, representam cerca de sete milhdes. De referir ainda que todas
as grandes intervengbes alcangaram ao longo do ano execugoes dentro do que era
EXP LAV @] === o e e
No que se refere as Grandes Opgdes do Plano, desde logo esclarecer que o documento
apenas inclui agdes e iniciativas indexadas a despesa corrente, sendo que algumas
deles estdo relacionadas com aspetos de funcionamento, outras relacionas com a
programacao cultura, desportiva e outra e inclui ainda agdes pontuais relacionadas
com projetos financiados e a também as agdes relacionadas com os programas de
apoio ao associativismo cultural, desportivo e area social e ainda os Apoios as Junta
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de Freguesia do Concelho, quer seja pela via dos Acordos de execugdo quer pela via
dos contratos interadministrtivos. —========= === s o e e e e e e
No que se refere as agdes, ditas, de funcionamento, temos por exemplo: Exploragdo
dos Sistemas de Saneamento Basico pela AGDA (187.408€); Exploragdo dos
Sistemas de Abastecimento de Agua pela AGDA (506.635€); Tratamento de Residuos
Urbanos pela Resialentejo (270.930€); Fornecimento de Energia as InstalagGes
Municipais e Iluminagao Publica (460.484€); Aquisigao de Gasodleo (401.867€). -----
No que respeita a programagao cultural, podemos evidenciar as seguintes acdes pela
dimensao financeira que representam: Programagao Geral em Rede (100.687€);
Programa de Natal e Fim de Ano (84.246€); Feira do Mel, Queijo e Pdo (58.074€);
Festival do Peixe do Rio (169.578€); Festas da Vila (176.915€); Feira da Caca
(252.398€), viagem Cultural com Jovens (72.534€). =====r=mmmmmmmmmm e
Relativamente aos Apoio no ambito do Associativismo e Agdo Social: Apoios regulares
as IPSS (137.931€); Apoio Social a familias e particulares (347.348€), inclui Cart&o
social, Programa de apoio a desempregados, programa de apoio a familia e a
comunidades e melhoramentos habitacionais. Apoio a Associagdes de cariz Cultural
e Recreativo (71.448€); Apoios a Associagdes de cariz Desportivo (128.257€).------
Transferéncias para as Juntas de Freguesia: (263.480€). --------==========mmmmmmmuun
Enquadramento -=-====s=mmmece e e -

De acordo com modelo Unico de prestagdo de contas das entidades publicas aprovado
pela Unileo e dando cumprimento ao estipulado na Instrugdao n°1/2019 do Tribunal
de Contas, o Municipio de Mértola apresenta nos termos ai previstos a sua
documentacgao de prestagao de contas do ano 2024, -----===-=====mmmmmmmmmm oo
Os documentos de prestagao de contas, subdividem-se em 3 grandes grupos: ------
- As Demonstragdo Financeiras. Que ddao a conhecer a posigdo financeira, as
alteragdes na posigao financeira, o desempenho e dos fluxos de caixa, com base em
informagdes sobre os seus ativos, passivos, patriménio liquido, rendimentos, gastos
e outras alteragbes no patrimonio liquido e fluxos de caixa. As principais
demonstragdes financeiras sdao: o Balango; A Demonstragdo dos resultados por
natureza; A Demonstragao das alteragdes do patrimoénio liquido; A Demonstragdo
dos Fluxos de Caixa e o Anexo as demonstragdes financeiras. ----===-======cmcceeeuo-
- As Demonstragbes Orgamentais. Traduzem uma representagdo estruturada da
execugao e desempenho orgamental da entidade, proporcionando, entre outras,
informagdo sobre o orgamento inicial, as modificagbes orgamentais, a execugdo
orcamental e os pagamentos e recebimentos. -------=--=mmmm oo e e
- A Contabilidade de Gestao. Norma NCP 27. Consiste em estabelecer a base para o
desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestdo nas administragdes
publicas, que permita uma melhor avaliagdo da economia, eficiéncia e eficacia das
politicas publicas. A sua finalidade é a apresentagdo de informagdes de desempenho,
para que os utilizadores possam avaliar a extensao do desempenho da entidade,
aferir responsabilidades e tomar deciS0es. ========mmmmmmmmmm o e e
Serao ainda avaliados alguns indicadores econdomico-financeiros: Liquidez,
Autonomia Financeira, Solvabilidade, Endividamento e Equilibrio Financeiro ---------
Factos mais importantes dos documentos de prestacao de contas de 2024 ----------
Apresentaremos de seguida, em resumo, alguns dos dados mais importantes da
prestacao de contas de 2024, relacionados com a execugdao orgamental e situagdo
PatrimoOnial. == === m e e e e
Dados do Balango: -==~==--~- mmmmmmmede———
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Total do ativo: ======= = e e 88.120.552,52¢€
Total do patrimonio liquido: —==========-mmmm e e 77.849.972,78€
Total do passivo: =====m=mmmemm oo e eee e 10.270579,74€
Dados da Demonstracao de Resultados (DR) e e e
Rendimentos: === === === o e e e e e s 20.821.760,57€
GastOS: ~mm e e e e e e e 21.175.543,90€
Resultado liquido: ========mmmmm e e e e e e e 353.783,33€
Dados da Demonstragao dos Fluxos de Caixa (DFC)--=======- ———— -
Recebimentos:—------=-mmmmmm s oo e e e s 23.561.908,17€
Pagamentos:—--==--==—mm oo 25.062.425,15€
Dados da Demonstragao do Desempenho Orgcamental (DDO) - -
De operagoes 0rgamentais: ===========mm o= oo e e e e
Saldos INICIAaiS: ====== === s o e e e s 9.770.588,87€
Saldos finaig: === === o e e e 8.272.153,56€
De operagdes de tesouraria: ===========m s e e e e e
Saldos iniCiais:========= === mmm o o e 130.826,34€
Saldos fiNais: ===m=mmm e s e e e e e e e 128.744.67€
Organizacao e documentacao das contas ~--=========cuu- -

O processo de Prestagao de Contas de 2023, € organizado de acordo com a Instrugdo
n° 1/2019, publicada no Didrio da Republica, 22 série -N° 46 - de 6 de marco de
2019, e obedece a seguinte nomenclatura: ~--========m=m=mm oo o e e
Anexo A.1 — SNC-AP - Regime integral------------==- oo
Demonstragdes financeiras (individuais) -------------mmmmmmmmm e
- e e
- Demonstragdo de resultados por Natureza ==-===-========mmmm oo e e
- Demonstragao das alteragdes do patrimonio liquido =============m=mmmmmmmmm e
- Demonstragdo dos fluxos de caixa=----==========mmmmmm e oo
- Anexo as demonstragdes financeiras -----------========m o= m e
Demonstragdes de relato (individuais) ----===-====nn-mmmm o
- Demonstragao de desempenho orgamental ===========nmmm e oo
- Demonstragao de execugdo orgamental da receita -----========m=mmmmmmmnan oo
- Demonstragdo de execugao orgamental da despesa ---===========nnmmmmmmmmmmmo o
- Demonstragao da execugao do plano plurianual de investimentos----==----===zuu---
- Anexo as demonstragdes orgamentais-=-=============mmm = e
- Alteragdes orgamentais da receita --============--mmmommm oo

- Alteragbes orgamentais da despesa ------==========mmmm e oo

- Alteragdes orgamentais ao plano plurianual de investimentos ------==-=-=----

- Operacoes de tesouraria «=-===s====rcsmsoqnmmrnm o n s s nnn s m e e

- Contratagao administrativa - situagdo dos contratog-------=--====--===cmnuu--

- Contratagao administrativa - adjudicag6es por tipo de procedimento --------

- Transferéncias e subsidios concedidos -=============mmmmmmmmc oo

- Transferéncias e subsidios recebidos ---=========mm oo mmm o

- Outras divulgagdes ========m=mmmmm oo e

- Dividas a terceiros por antiguidade de saldos-----========mnuuoammuuaao-

- Encargos contratuais -=-==--==-remememenrenmmmescm e n e e e e e

Anexo A.4 - Documentos genéricos (SNC-AP) ------------mmmmmmmmmcm e p e
Documentos genéricos de prestacdo de contas — SNC-AP-------------nooeeep-



A RSN
fm

MERTOLA

CAMARA MUNICIPAL

- Relagao nominal dos responsaveis pela execugdo financeira e/ou orgamental no
periodo de Relato === oo e
-Responsaveis pelas demonstragdes financeiras (SNC-AP) ==========nmmommmmmmmaoeee
- €laboragao =======mmm e e e e e
- apresentagado e divulgagan -=-===-====-mmmmmm o e
= APFOVAGA0 == ===== === m o e e e eSS e eSS e o
- Responsaveis pelas demonstragdes orgamentais (SNC-AP) -------==-mmmmmmmmmmomnna-
= €laboraga0 ===--===mm e m e s s s s R s S e e e
- apresentagao/aprovagao =============mmmmm oo
- Ata da reunido de apreciagao das contas pelo 6rgdo competente-------==-==-=------
- Ata da reunido de aprovagdo das contas pelo 6rgao competente -----=-==-=-==------
- Certificagao legal de contas -======m=mmmmm o e oo e e e e e e e
- Relatorio e Parecer do 6rgdo de fiscalizagdo ------=========mmmmmmmmm oo
- Caracterizagdo da entidade ----=-===== === mmm o mm oo
- Mapa dos investimentos fin@anCeiros =========== e e e e
- Mapa da acumulagao de fungdes ==========mmmmm e
- Certiddes ou extratos dos saldos bancarios reportados ao fim do exercicio ---------
- Reconciliagdes bancarias ================mm oo
- Sintese das reconciliagdes bancarias ===============mm oo
- Relatério de atividades € contas ==========mmmmmmmmm oo
- Reconciliagao para o Balango de abertura de acordo com 0 SNC-AP-------=---------
Anexo A.5: SNC-AP - Documentos especificos para a Administragao Local
Documentos especificos das Autarquias Locais -----------========mmmmmomomo—
= Divida Total ======mm oo m oo oo
- Entidades relevantes para efeitos da divida total -----========mmmmmmammmamaao
- Apuramento da divida total =-=-========= == s m e e
- Limite da divida total ===========mm oo
- Transferéncias de competéncias de 6rgdos do Estado ---------=========-cmcome—
- Mapa de empréstimos” ======== oo m oo e e
—————— A Camara Municipal, apés votagao nominal, deliberou por maioria, com quatro
(4) votos a favor e uma (1) abstengao, aprovar a Prestacao de Contas de 2024, e
submeteu o processo a Assembleia Municipal para deliberagdo.-------=--=-=====-=----
—————— Absteve-se o Vereador Luis MOrais., ==--======m=mmmm oo oo e e

A ata da reunido foi aprovada em minuta, por unanimidade, em conformidade com o
n° 3 do art.© 579 da Lei n® 75/2013, de 12 de setembro. ========cmmmmmmmmmm e

: )
E eu, < QWY Coordenadora Técnica, a redigi, subscrevo e assino.
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
OPINIAO COM RESERVAS

Auditamos as demonstragoes financeiras anexas do MUNICIPIO DE MERTOLA (a Entidade), que compreendem
o balanco em 31 de dezembro de 2024 (que evidencia um total de 88.120.553 euros e um total de patriménio
liquido de 77.849.973 euros, incluindo um resultado liquido negativo de 353.783 euros), a demonstracdo dos
resultados por natureza, a demonstracao das alteragées no patrimdnio liquido, a demonstracao dos fluxos de
caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstracoes financeiras que inclui um resumo das

politicas contabhilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na seccio “Bases para a opinido com
reservas”, as demonstracoes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os
aspetos materiais, a posicio financeira do MUNICIPIO DE MERTOLA em 31 de dezembro de 2024, o seu
desempenho financeiro e os fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema de

Normalizacao Contabilistica para as Administracées Publicas.

BASES PARA A OPINIAO COM RESERVAS

O processo de inventariacdo do ativo fixo tangivel da Entidade, incluindo os bens de dominio publico, encontra-
se por concluir. Adicionalmente, a rubrica de Ativo fixos tangiveis inclui a valorizacao da rede de abastecimento
de 4guas e de sistema de saneamento, realizada no decurso do exercicio de 2023, com base em principios nao
consonantes com o preconizado na NCP 5 - Ativos Fixos Tangiveis. Face as situacdes descritas ndo é possivel
confirmar a adequacido dos valores registados contabilisticamente, incluindo as depreciacoes acumuladas,

depreciacoes do exercicio e subsidios ao investimento, o que constitui uma limitacdo ao nosso exame.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estdo descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das

demonstracoes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais
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requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma

base para a nossa opinido com reservas.

ENFASE

Tal como referido na Nota 4 - Acordos de concessdo de servigos do Anexo as Demonstragdes Financeiras, a
Entidade identificou um contrato de concesséo de servicos no dmbito da Norma de contabilidade publica (NCP)
4 - Acordos de Concessédo de Servicos, relativamente ao qual ndo obteve do Concessionario, em tempo til,
toda a informacio detalhada sobre os ativos concedidos, apesar das varias diligéncias efetuadas ate a presente
data. Assim, e de acordo com a Orientacdo Técnica n.® 1/2025, emitida pela Comissdo de Normalizacdo
Contabilistica, a Entidade divulgou o grupo de ativos, que a data tem conhecimento que se encontram

abrangidos pelo contrato de concessao.

A nossa opinido nao é modificada em relagdo a esta matéria.

RESPONSABILIDADES DO ORGAO DE GESTAO PELAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
O drgao de gestdo € responsavel pela:

- preparacao de demonstraces financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o Sistema de

Normalizacdo Contabilistica para as Administracoes Plblicas;
- elaboracdo do relatério de gestio nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criacio e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagao de

demonstracoes financeiras isentas de distorcao material devido a fraude ou a erro;
- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as

matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.

2de5



OLIVEIRA, REIS
& ASSOCIADOS,
- SROC, LDA.

RESPONSARILIDADES DO AUDITOR PELA AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstracées financeiras como

um todo estdo isentas de distor¢oes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatorio onde conste a

nossa opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranca, mas ndo € uma garantia de que uma

auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorgdo material quando exista. As distor¢oes

podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa

razoavelmente esperar que influenciem decisées econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas

demonstracoes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo

profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorcido material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distorcio material devido a fraude é maior do que o risco de nio
detetar uma distor¢ao material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacao,

omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicédo ao controlo interno;

obtemos uma compreensio do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndao para expressar uma

opinido sobre a eficicia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adequacd3o das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo érgao de gestao;

concluimos sobre a apropriacio do uso, pelo 6rgao de gestao, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigBes que possam suscitar dlvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atencdo no nosso relatério para as divulgacoes relacionadas incluidas nas
demonstracbes financeiras ou, caso essas divulgacoes nao sejam adequadas, modificar a nossa opiniao.
As nossas conclusées sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatorio. Porém,

acontecimentos ou condicées futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades; e

avaliamos a apresentacio, estrutura e contetido global das demonstracdes financeiras, incluindo as
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divulgacoes, e se essas demonstracoes financeiras representam as transacoes e acontecimentos

subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governacio, entre outros assuntos, o ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusGes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia

significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacdo constante do relatorio de

gestdo com as demonstracoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

SOBRE AS DEMONSTRACOES ORCAMENTAIS

Auditamos as demonstracfes orcamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstracdo do
desempenho orcamental, a demonstracio da execugio orgamental da receita (que evidencia um total de receita
cobrada liquida de 32.940.705 euros), a demonstracio da execucao orgamental da despesa (que evidencia um
total de despesa paga liquida de reposicoes de 24.668.551 euros) e a demonstracao de execucao do plano

plurianual de investimentos relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

O Orgio de gestio é responsavel pela preparacio e aprovacio das demonstracdes orcamentais no ambito da
prestacdo de contas da entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os
requisitos de contabilizacdo e relato previstos na NCP 26 - Contabilidade e Relato Orcamental, do Sistema de

Normalizacdo Contabilistica para as Administracoées Publicas.

Em nossa opinido, as demonstracdes orcamentais anexas esto preparadas, em todos os aspetos materiais, de

acordo com a NCP 26 do Sistema de Narmalizacao Contabilistica para as Administragdes Publicas.

SOBRE O RELATORIO DE ATIVIDADES E CONTAS

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicaveis, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas
na seccio "Bases para a opinido com reservas” do Relato sobre a auditoria as demonstracoes financeiras e
exceto quanto & matéria referida no paragrafo seguinte, somos de parecer que o relatdrio de atividades e contas
foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor e a informagao nele
constante é coerente com as demonstracoes financeiras e demonstracées orcamentais auditadas, tendo em

conta o conhecimento e a apreciacio sobre a Entidade, ndo identificamos incorrecées materiais.
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O Relatoério de Gestao nao inclui as divulgacoes previstas na NCP 27 - Contabilidade de Gestio e a Entidade

nao divulgou as razoes para esta insuficiéncia.

Lisboa, 22 de abril de 2025

OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, Lpa.
Representada por

WAL

Carlos'™anuel Grenha, ROC n.° 1266,
Registado na CMVM sob o n® 20160877
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JOAGUIM OLIV
CARLOS MANUE

PARECER DO REVISOR OFICIAL DE CONTAS

A Assembleia Municipal,

1. Nos termos dos artigos 76.° e 77.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, cumpre ao Revisor Oficial de
Contas emitir parecer sobre os documentos de prestacdo de contas da MUNICIPIO DE MERTOLA,

referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

2. Durante o exercicio, o Revisor Oficial de Contas procedeu, nomeadamente, as verificagées e andlises que
considerou convenientes e apreciou as contas do MUNICIPIO DE MERTOLA. Para o efeito, recebeu da
CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA todos os esclarecimentos e informagées solicitadas.

3. No encerramento do exercicio foi apreciado o relatério de gestao e completado o exame, nomeadamente
sobre a execucdo orcamental e as demonstracées financeiras e seus anexos exigidos por lei, com vista a

sua certificacio legal.
4. Parecer

Face ao exposto, o Revisor Oficial de Contas é de parecer que os documentos de prestacdo de contas do
MUNICIPIO DE MERTOLA referentes ao exercicio de 2024, se apresentam elaborados de acordo com os
principios contabilisticos legalmente aplicaveis a este setor, incluindo o que se contém na Certificagdo

Legal das Contas.

5. Finalmente, o Revisor Oficial de Contas deseja agradecer a3 CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA e aos

Servicos da Empresa toda a colaboracao prestada no exercicio das suas fungées.

Lisboa, 22 de abril de 2024
O O FISCAL UNICO

TGS

OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
Representada por
Carlos Manuel Grenha, ROC n.” 1266,
Registado na CMVM sob o n°® 20160877
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GQuUIM OUVEIRA DE JESUS
MANUEL GRENHA
RLOS CRUZEIRO
MIGUEL MANSO
MARIA BALBINA CRAVO
PEORO CORREIA PRD e
MANUELA 5
FHEHAER AMUITE S Aos Exm®. Senhores
AONICA SOFIA CUNHA

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MERTOLA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

INFORMAGAO SOBRE A SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA
- 2.° SEMESTRE DE 2024 -

INTRODUCAO

Para os efeitos da alinea d) do n.° 2 do artigo 77.° da Lei n.” 73/2013, de 3 de setembro, apresentamos a nossa

informacéao sobre a situacao econdmica e financeira com referéncia ao segundo semestre de 2024 do MUNIcIPIO
DE MERTOLA (Municipio).

RESPONSABILIDADES DO ORGAO DE GESTAO

E da responsabilidade do Municipio:
a) apreparacao de informacéo financeira histérica de acordo com o normativo contabilistico aplicavel;
b) aadocao de politicas e critérios contabilisticos adequados;
¢) amanutencao de um sistema de controlo interno apropriado;

d) ainformacao de qualquer facto relevante que tenha influenciado a atividade, posicao financeira ou

resultados do Municipio.

RESPONSABILIDADES DO REVISOR OFICIAL DE CONTAS

A nossa responsabilidade consiste em remeter semestralmente aos o6rgdos executivo e deliberativo do
Municipio informacao sobre a respetiva situacdo econémica e financeira, baseada nos procedimentos realizados
e especificados abaixo.

AMBITO
Os trabalhos executados foram efetuados de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
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normas e orientacoes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, e com a profundidade

considerada necessaria nas circunstancias.

Em consequéncia do exame efetuado, emitimos a respetiva Certificacdo Legal das Contas, com data de hoje,

cujo contetido se da aqui como integralmente reproduzido.

TRABALHO EFETUADO

No decurso do nosso trabalho efetuamos, com base em critérios de amostragem, diversos procedimentos e

verificacdes ao controlo interno e a informacao financeira que nos foi disponibilizada, nos quais destacamos:

A. Analise econdmica e financeira (Revisdo sumaria as principais rubricas que compdem a informacio

econdmica e financeira e analise de racios - analise de contas de balango e de resultados);
B. Execucdo Orcamental (Verificagdo e analise dos valores orcamentados com os valores executados);
e  Equilibrio orcamental
o Indicadores orcamentais
e Ordens de pagamento
o  Guias de receita
° Fundos disponiveis
e Mapa de dividas a terceiros
C. Nivel de endividamento;
D. Contratacéo publica;
E. Sistema de Controlo Interno;
F. Contabilidade de gestio;
G. Acompanhamento das situacoes evidenciadas na certificacdo legal das contas de 2023; e
H. Recomendacdes e comentarios finais decorrentes do trabalho efetuado.

Em consequéncia do trabalho efetuado, emitimos a presente informagio (os valores nos quadros sio

apresentados em euros):
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1. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA
1.1. DESEMPENHO ECONOMICO A 31 DE DEZEMBRO DE 2024

De seguida, apresenta-se a analise as principais rubricas de Gastos e Rendimentos:

{valores em euros)

31/12/2024 31/12/2023 Variacao
Gastos e Rendimentos
Valor 5 Valor Valor

Gastos
Cust’o‘das mercac_ionas vendidas e das 1149 764 59 1152 266 6% (2 502) 0%
matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos 5244 689 25% 5474833 27% (230 144) 4% 1.1.1a)
Gastos com pessoal 7123082 34% 6 655 601 33% 467 480 7% 1.1.1b)
Transferéncias e subsidios concedidos 1975565 9% 1957010 10% 18 555 1%
Qutros gastos 160 865 1% 50 235 0% 110 630 220%
Gastis/reversiies deidepraciigio eide 4982552 24%| 4689203 23% 293 349 6% 1.110)
amortizacao
Juros e gastos similares suportados 535 090 3% 54 040 0% 481 050 890% | 1.1.1d)

TOTAL 21171607 20033 188 1138419 6%

Rendimentos

Impostos, contribuicdes e taxas 711 594 3% 936 179 5% (224 585) -24% | 1.1.2a)
Vendas 382 953 2% 357 074 2% 25 879 7%
Prestacoes de servigos e concessdes 1047 640 5% 1024 508 6% 23132 2%
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14 B47 764 71% 12523 379 69% 2 324 385 19% 1.1.2b)
Rendimentos/Gastas imputados de entidades
controladas, associadas e empreendimentos (3937) 0% 18 042 0% (21 979) -122%
conjuntos
Trabalhos para a propria entidade 527 918 3% 461 410 3% 66 508 14%
Outros rendimentos 3303891 16% 2812118 16% 491 773 17% || 1.1.2¢)

TOTAL 20817823 18 132 709 2685114 15%

Resultado Liquido -353783 -1900 479 1546 695 -81%
1.1.1 GASTOS

No que respeita 8 composicao dos gastos, verifica-se que as rubricas de Gastos com pessoal, Fornecimentos e
servigos externos e Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo sdo as que representam um maior peso

no total dos gastos, representando 82% em dezembro de 2024 e 84% no periodo homdlogo.
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Em termos totais, os gastos contabilizados apresentaram um aumento de 1.138.419 euros em relacdo ao
periodo homdlogo, sendo as rubricas com maior aumento a de Juros e gastos similares suportados e Gastos

com pessoal.

Nas alineas seguintes iremos apresentar as rubricas de gastos com mais relevancia:

a) Fornecimentos e servigos externos

A rubrica de Fornecimentos e servigos externos representa cerca de 25% do total dos gastos na qual se verifica

uma diminuicdo de 230.144 euros face ao periodo homalogo.

A rubrica decompde-se da seguinte forma:

(valores em euros)

31/12/2024 31/12/2023 Variagao

Fornecimentos e servicos externos
Valor ' Valor v Valor

Sendgonic racollin ¢ fratamaotuds 266910 5,1% 328468|  6,0% 61558|  -18.7%
residuos sélidos e urbanos
Trabalhos especializados 1486 605 28,3% 1579891 28,9% -93 286 -5,9%
Honorarios 141 158 2.7% 287 139 52% -145 981 -50,8%
Conservagao e reparagao 316 710 6,0% 283 755 5,2% 32955 11,6%
Eletricidade 308 720 59% 239 192 4,4% 6% 528 291%
Rendas e alugueres 531 698 10,1% 4465 947 8,5% 65 750 141%
sub-total 3051801 58,2% 3184393 58,2% -132 592 -4,2%
Qutros fi decompostos 2192 888 41,8% 2 290 440 41,8% -97 552 -4,3%
TOTAL 5244 689 5474833 -230 144 -4,2%

No que respeita as variacoes dos gastos, destacamos trabalhos especializados e honorérios, para os quais se
verificam diminuicoes de 93.286 euros e 145.981 euros, respetivamente, em relacdo ao periodo homélogo. A
diminuicdo dos trabalhos especializados é consequéncia, principalmente, de gastos com o Festival Isldamico que
ocorre de dois em dois anos, ndo tendo ocorrido em 2024. A variacao também se deve a auséncia de despesas
com estudos e projetos de arquitetura que ocorreram em 2023. A diminuicdao dos honorarios prende-se com o
facto de alguns projetos terem terminado e por essa razio deixou de ser necessario recorrer a prestadores de

servigos. Adicionalmente, alguns anteriores prestadores foram contratados diretamente pelo Municipio.
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Destaca-se ainda o aumento de gastos com a eletricidade proveniente do término do mecanismo excecional e
temporario de ajuste dos custos de producéo de energia elétrica no dmbito do Mercado Ibérico de eletricidade
(Decreto-Lei n® 33/2022, de 14 de maio). Este mecanismo tem reflexo na formacao do preco de mercado da

eletricidade que permitiu reduzir estes gastos no periodo homdélogo.

b) Gastos com pessoal

A rubrica decompoe-se da seguinte forma:

(valores em euros)

31/12/2024 31/12/2023 Variagao

Gastos com pessoal
Valor % Valor % Valor

Ei:l‘innﬁrrﬁﬂfffg’séfsti'ﬁ{?fqiiﬁfé"s demmhemiia 196 964 2.8% 209 335 3,8% -12 371 -5,.9%
Remuneracgées dos drgdos sociais e de gestao 45158 0,6% 50 886 0,9% -5728 -11,3%
Remuneragoes do pessoal 5342319 75,0% 4 B46 663 88,5% 495 655 10,2%
Encargos sobre remuneragtes 1290332 18,1% 1261783 23,0% 28 550 2,3%
Acidentes no trabalho e doencas profissionais 26 611 0,4% 44 352 0,8% -17 741 -40,0%
Outros 221697 3.1% 242 583 4,4% -20 886 -8,6%

TOTAL 7123081 6 655 602 467 480 7.0%

Os Gastos com pessoal representam 34% do total dos gastos contabilizados pelo Municipio em 2024, sendo a
rubrica com maior peso. Registaram um aumento de cerca de 467 milhares de euros, em relagdo ao periodo
homologo, consequéncia do aumento generalizado dos vencimentos conforme previsto no Decreto-Lei n.®
108/2023 que entrou em vigor em 01 de janeiro de 2024. Este decreto-lei define as alteragoes salariais,
incluindo o aumento minimo de 52,63 até 1.754,49 euros e um aumento de 3% para saldrios superiores a esse
valor. Além disso, o ordenado minimo aumentou em 2024 para 821,83 euros e também o subsidio de refeicéo

foi objeto de aumento no periodo.

Obhservamos que é procedimento do Municipio registar o gasto com os encargos da entidade patronal,
respeitantes ao processamento salarial, no periodo em que os mesmos sdo pagos. Com efeito, quer os gastos,
quer a posicdo da obrigacdo nao ficam registados nos periodos apropriados. Apesar de a 31 de dezembro a
situacdo ter sido corrigida, recomendamos que os gastos com os encargos da entidade patronal sejam refletidos

no més do processamento salarial.
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c) Gastos/reversoes de depreciacio e de amortizacio

Os Gastos/reversoes de depreciagdo e de amortizagdo representam 24% do total dos gastos contabilizados pelo
Municipio em 2024 e registaram um aumento de cerca de 293 milhares de euros, em relacio ao periodo

homologo, consequéncia das adigbes e das obras em curso transferidas para firme.

d) Juros e gastos similares suportados

O aumento de 481.050 euros na rubrica Juros e gastos similares suportados respeita, maioritariamente, a
componente de juros da sentenca proferida em abril de 2024 no ambito da execucdo do contrato de empreitada
de "Reestruturacdo do Eixo Comercial de Mértola". O seu pagamento encontra-se a ser efetuado em cinco

prestacoes semestrais sucessivas até 30 de junho de 2026.

1.1.2 RENDIMENTOS

Conforme é possivel verificar através do quadro do ponto 1.1, a rubrica com maior peso no total dos
rendimentos € a de Transferéncias e subsidios correntes obtidos, tanto no periodo em analise como no periodo

homdlogo.

Em termos totais, os rendimentos contabilizados apresentaram um aumento de 15% (2.685.114 euros) em
relacdo ao periodo homélogo, sendo a rubrica com maior aumento a de Transferéncias e subsidios correntes

obtidos, aumentando 2.324.385 euros.

Nas alineas seguintes iremos apresentar as rubricas de rendimentos com mais relevancia:

a) Impostos, contribuicbes e taxas

A rubrica apresenta-se decomposta da seguinte forma:

valores em euros)

31/12/2024 31/12/2023 Variagao
Impostos, contribuicoes e taxas X
Valor % Valor % Valor
Imposto municipal sobre iméveis 420 428 59.1% 505529 | 54,0% -85 101 -16,8%
IUC - Familias 161 666 22,7% 157 657 | 16,8% 4009 2,5%
ljn;;:i}:g\?erir;ummpal sobre as transmissoes onerosas 0 0,0% 137782 | 14.7% 137 782 -100,0%
sub-total 582094 81,8% 800 968 85,6% -218 874 -27,3%
Qutros i decompostos 129 500 18,2% 135211 | 14.4% -5711 -4,2%
TOTAL 711 594 936 179 -224 585 -24,0%
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A rubrica Impostos, contribuigdes e taxas apresenta uma variacdo negativa de 224.585 euros. Esta variacio
respeita sobretudo ao Imposto Municipal Sobre as Transmissées Onerosas de Imaveis (IMT). A partir de junho
de 2023 todas as guias de IMT apresentam um valor liquido de O euros e incluem um valor de reembolsos
emitidos e um valor de créditos prescritos. Em dezembro de 2024 estes valores eram respetivamente de
697.635 euros e 550.086 euros.

b) Transferéncias e subsidios correntes obtidos

A rubrica de Transferéncias e subsidios correntes obtidos € a que regista maior peso no total de rendimentos tanto

no periodo em andlise (71%), como no periodo homaélogo (69%).

A rubrica apresenta-se decomposta da seguinte forma:

(valores em euros)

31/12/2024 31/12/2023 Variacao
Transferéncias e subsidios correntes obtidos
Valor ! Valor Valor

Fundo de Equilibrio Financeiro (FEF) 10 988 155 74% | 10492 205 84% 495 950 5%
Fundo Social Municipal (FSM) 140 630 1% 118 744 1% 21886 18%
Participagao no IRS 146 122 1% 139 272 1% & 850 5%
Transferéncias de competéncias - Lei n.? 50/2018 1224 640 8% 1167 437 9% 57 203 5%
Participagdo do IVA 97 537 1% 59 879 0% 37 658 63%
n.° 3, Art.° 35, Lei n.° 73/2013 1640 447 11% 0 0% | 1640447 0%
Transferéncias OE 2024 | 14 237 531 96% | 11977 537 96% | 2259994 19%

Outros 0 decompostos 610 233 4% 545 841 4% 64 392 12%
Total 14 847 764 12 523 379 2324 385 19%

O seu saldo inclui o montante de 14.237.531 euros referente as transferéncias provenientes do Orcamento do

Estado de 2024 obtidas durante o ano.

De referir que excecionalmente, em 2024, 50% do valor previsto no n.° 3 do artigo 35.° da Leis das Financas
Locais (LFL), normalmente designado como “excedente”, assume a natureza de transferéncia de corrente, sendo

esta a principal contribuicio para a variacao verificada.

7de23



OLIVEIRA, REIS
& ASSOCIADOS,
= SROC, LDA.

c¢) Outros rendimentos

A rubrica apresenta-se decomposta da seguinte forma:

{valores em euros)

31/12/2024 31/12/2023 Variagao
Outros Rendimentos
Valor % Valor % Valor
Terrenos e Recursos Naturais 217 829 7% 170 355 6% 47 475 28%
Rendas Terrenos Concessionario Energia Elétrica 420 267 13% 402 739 14% 17 528 4%
Subsidios ao Investimento 2392912 72% 1686746 60% 706 166 42%
Correcdes de estimativas 79 029 2% 470758 17% -391 730 -83%
Qutros n decompostos 193 855 6% 81520 3% 112 335 138%
Total 3303892 2812118 491773 17%

Os Outros rendimentos, que representam cerca de 16% do total de rendimentos, apresentam um aumento de
491.773 euros em relacdo ao periodo homdlogo, principalmente devido aos seguintes fatores: o valor de
470.758 euros em 2023 esta relacionado com uma correcdo positiva no valor liquido contabilistico do bem
'Saneamento Basico Mina Sdo Domingos', devido a identificacdo de erros no célculo da depreciacdo ao longo
dos anos. Esta correcdo ja ndo se verificou em 2024, razdo pela qual esta tipologia de rendimentos apresenta
uma diminuicdo de cerca de 392 mil euros. Em sentido contrério, a sub-rubrica de subsidios ao investimento

regista um aumento de 706.166 euros face ao periodo homélogo.

1.2. DESEMPENHO FINANCEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2024

No presente ponto iremos analisar as rubricas de balanco com maiores variacées no periodo findo a 31 de
dezembro de 2024 e/ou com situagdes a reportar:

(valores em euros)

Balanco 31/12/2024 31/12/2023 Variacao
Ativo Nao Corrente 78 505 633 74 119 712 4 385921
Ativo Corrente 9614920 11179 011 -1 564 091

Patrimonio Liquido 77 849 973 76 803978 1045995
Passivo Nao Corrente 5620 846 4 661395 959 451

Passivo Corrente 4 649 734 3833349 816 384
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essencialmente, a variagao da Caixa e depdsitos.

QOutras variagées no patriménio liquido.

1.2.1 Ativo Nao Corrente e Ativo Corrente

dos aumentos verificados nas rubricas de Financiamentos obtidos e Diferimentos.

O Ativo ndo corrente teve uma variacio positiva de 4.385.921 euros, que resulta essencialmente do aumento

verificado na rubrica de Ativos fixos tangiveis. Por outro lado, a variacdo verificada no Ativo corrente deve-se,

O Patriménio Liquido aumentou em 1.045.995 euros, devendo-se a variagao, essencialmente, a rubrica de

No que concerne ao passivo, verifica-se uma variagio positiva de 1.775.835 euros, que resulta essencialmente

(valores em euros)

Ativo 31/12/2024 | 31/12/2023 Variacao Nota
ATIVO NAO CORRENTE
Ativos fixos tangiveis 76813543 | 72415581 4397962 | 1.2.1 a)
Propriedades de investimento 162 800 162 8OO -
Ativos intangiveis 28 049 46 816 (18 767)
Participacoes financeiras 1493829 1487 102 6726 1.2.1b)
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis 7412 7412 #
TOTAL DO ATIVO NAO CORRENTE (1) 78505633 | 74119712| 4385921
ATIVO CORRENTE
Inventarios 429 963 387 224 42 739
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis 1100 1200 (100)
Clientes, contribuintes e utentes 206 759 211622 (4 863)
Estado e outros entes ptiblicos 26 853 39793 (12 939)
Outras contas a receber 549 346 637 756 (88410)| 1.2.1¢)
Caixa e depositos 8 400 898 9901415 (1500517)
TOTAL DO ATIVO CORRENTE (2) 9614920 | 11179011 | (1564 091)
TOTAL DO ATIVO (1)+(2) 88 120553 | 85298722 2821830
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a) Ativo fixo tangivel

O Ativo fixo tangivel apresenta um valor total liquido de depreciagées de 76.813.543 euros, sendo o valor bruto
de 136.010.248 euros.

Salienta-se que para os efeitos dos gastos de depreciagcoes do exercicio e considerando que a Entidade aplica
o Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracées Publicas (SNC-AP), as taxas de depreciacio
sao as previstas no Classificador Complementar 2 - cadastro das vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis e das
propriedades de investimentos (CC2). Destaca-se que, conforme a portaria 189/2016, os artigos adquiridos
anteriormente a implementacdo do SNC-AP podem estar de acordo com o CIBE, exceto no que respeita a

edificios e outras construcoes.
No que respeita as variagées no ativo bruto, as que mais destacamos sao as seguintes:

e Aumento de 5.246.533€ na sub-rubrica de ativo firme de Bens de dominio publico, patriménio
histdrico, artistico e cultural por via essencialmente de transferéncias de ativo em curso para firme das
quais destacamos Infraestruturas Rodoviérias de Mértola - Estrada da Ribeira (1.495.634€) e

Infraestruturas Rodoviarias na localidade de Mina de Sao Domingos (957.650€);

e Aumento de 2.764.158€ na sub-rubrica de Ativos fixos tangiveis em curso das quais destacamos os
investimentos do Centro de Patrimdnios e Galeria da Biodiversidade do Vale do Guadiana e Centro de
Valorizacdo e Transferéncia Tecnoldgica/Estacao Bioldgica de Mértola os quais representa 76% do

total da sub-rubrica.
Para efeitos de controlo mais eficiente do Ativo fixo tangivel consideramos que:

i. Ao nivel do registo dos imoveis no Sistema de Normalizacdo de Patrimonio (SNP), verifica-se que nem
sempre se encontra disponivel a informacao relativa ao artigo matricial devidamente conciliada com
a listagem da propriedade dos imdveis obtida no portal das Financas. A implementacido de
procedimentos sistematicos de conciliagdo permitiria uma rapida identificagdo dos imdveis, para
confronto entre estas fontes de dados. Esta identificacdo deverd ainda ser efetuada ndo s6 para as

novas aquisicbes como também para os terrenos e edificios ja registados em sistema; e

ii. Periodicamente deverdo proceder a reconciliagdo das viaturas registadas cadastradas com a listagem
dos automaveis registados no Site da Autoridade Tributéria, de modo a garantir que nao se verificam

divergéncias. Caso existam, dever-se-a proceder aos ajustamentos necessarios.
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A implementacdo destas medidas permitirda um controlo mais rigoroso do Ativo fixo tangivel, bem como a

obtencao de informacao tempestiva e atual a qualquer momento.

Conforme tem vindo a ser divulgado em relatérios anteriores, o processo de inventariacdo do Ativo fixo tangivel
do Municipio, incluindo os bens de dominio publico, encontra-se por concluir, ndo se podendo confirmar os
registos contabilisticos. Ndo obstante, temos vindo a acompanhar os aumentos verificados nesta rubrica,

nomeadamente os documentos comprovativos das aquisicées registadas no ano em analise.

Adicionalmente, o Municipio identifica Acordos de Concessao de Servicos em vigor, nomeadamente com a E-
Redes, contudo, a data ndo obteve tempestivamente informacéo atualizada sobre os ativos concedidos que
permita o reconhecimento dos mesmos nas demonstracoes financeiras. Assim, e de acordo com a Orientacao
Técnica n.” 1/2025, emitida pela Comissdao de Normalizacdo Contabilistica, a Entidade divulgou o grupo de

ativos, que a data tem conhecimento que se encontram abrangidos pelo contrato de concessao.

b) Participac¢oes financeiras

Em 31 de dezembro de 2024 o saldo da rubrica ascende a 1.493.829 euros e decompGe-se como segue:

Participacao ao Método de equivaléncia patrimonial

Fundagao Serrao Martins 98% 325520 390 951 -65 431
ALSUD - Coop. Ensino Farmagao Prof. Alengarve CRL 30% 90170 97 042 -6 872
Estacdo Bioldgica de Mértola 30% 3000 3000 0
Participacoes reconhecidas ao custo
RESIALENTEJO - Tratamento e Valorizagao de Residuos, E.LM. 12,50% 586 859 507 830 79 029
Fundo de Apoio Municipal 0,12% 487 931 487 931 0
Outras participagbes ao custo
Cooperativa Agricola do Guadiana residual 100 100
CRBA - Conservatorio Regional do Baixo Alentejo residual 249 249

TOTAL 1493829 1487 102 6726

O Municipio detém 98% do capital social da Fundacdo Serrdo Martins e o Presidente do Conselho de
Administracido da Fundacao, de acordo com os seus estatutos, é nomeado pelo Municipio. As contas de 2022
da Fundacdo Serrdao Martins ainda ndo se encontram encerradas. A valorizacdo atual da participacéo, de

325.520 euros, tem por base a ultima prestacao de contas disponivel.
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c) Outras contas a receber

Apresentamos no quadro abaixo as principais rubricas que compdem as Outras contas a receber a data de 31
de dezembro de 2024:

(valores em euros)

Rubrica 31/12/2024 31/12/2023 Variacao
Devedores por acréscimos 540 834 636 708 (95 874)
Qutros Devedores 52828 45 364 7 464
Perdas por imparidade acumuladas (44 316) (44 316) -

TOTAL 549 346 637 756 88410

O montante de 540.834 euros respeita maioritariamente a acréscimos de rendimentos de 2024, relacionados
com o Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI), no valor de 452.101 euros, e com o Imposto Unico de Circulacao
(IUC), no valor de 12.469 euros,

Analisdmos as variacoes ocorridas e as estimativas usadas a data de 31 de dezembro de 2024, tendo verificado
que o Municipio procede a regularizacdo dos acréscimos e a especializacao dos rendimentos para o periodo

seguinte. Consideramos assim que a metodologia utilizada é a apropriada.

1.2.2 Patrimdnio Liquido

Os movimentos ocorridos no patrimonio liquido, resumem-se no quadro seguinte:

(valores em euros)

Aplicacao do

Subsidios ao RLE

ltivestimento | 31/12/2024 || < 1(12/2024

resultado
liquido

Rubrica 31/12/2023

Patrimanio/capital 23472426 23472 426
Reservas 2755811 (190 048) 2565763
Resultados transitados 23232151| (1710434) 21521717
Ajustamentos em ativos financeiros 337 624 269 259
Outras variagdes no patrimonio liquido | 28 906 448 1468122 30 374 592
Resultado liquido do periodo (1 900 482) 1900482 (353 783) (353 783)

Total | 76 803978 0 1468122 (353783)| 77849973
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O total do Patrimonio liquido ascende a 77.849.973 euros a 31 de dezembro de 2024, A rubrica de Outras

variacées no patrimonio liquido apresenta um aumento de 1.468.122 euros que respeita maioritariamente a:

o Transferéncias de capital do Estado (Fundo de Equilibrio Financeiro e as previstas no art.” 35.°
da Lei 73/2013);

o Subsidios ao investimento recebidos ao longo dos anos por diversos programas de
financiamento, a ser reconhecidos na Demonstracdo dos Resultados na cadéncia das

depreciacoes/amortizacdes dos respetivos ativos financiados.

1.2.3 Passivo Nao Corrente e Passivo Corrente

(valores em euros)

Passivo 31/12/2024 | 31/12/2023 Variaciao

PASSIVO NAO CORRENTE

Provisges 47 904 47 904 &
Financiamentos obtidos 5331907 4 563 359 768549 | 1.23d)
Fornecedores de Investimentos 233 006 - 233006| 1.23h)
Outras contas a pagar 8028 50132 (42 104)

TOTAL DO PASSIVO NAO CORRENTE (1) 5620846 4 661 395 959 451

PASSIVO CORRENTE
Credores por transferéncias e subsidios

i dos 24 885 31151 (6 266)
Fornecedores 41752 106 549 (64 797)
Estado e outros entes plblicos 196 683 176 542 20141 1.23¢)
Financiamentos obtidos 176 334 180 213 (3879)] 1.23d)
Fornecedores de Investimenta 270026 82132 187894 | 1.2.3h)
Qutras contas a pagar 1319 206 1184927 134 279 | 1.2.31)
Diferimentos 2 620847 2071834 549013 | 1.23g)
TOTAL DO PASSIVO CORRENTE (2) 4649734 3833349 816 384
TOTAL DO PASSIVO (1) +(2) 10 270 580 8494744 1775835
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d) Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos totalizam a 31 de dezembro de 2024 o valor de 5.531.977 euros, dividido entre

longo e curto prazo, conforme a tabela seguinte:

(valores em euros)

31/12/2024

31/12/2023

Designacao Entidade CP MLP Total CP MLP Total

Millennium BCP BCP 78 411 116 889 195 300 75 944 195 226 271170
Banco Europeu de Investimento BEI 0| 4463656| 4463656 3518807 | 3518807
C.G.D.- Caixa Geral de Depasitos CGD 30 044 154 424 184 469 36 391 184 510 220901
Novo Banco, SA g’;}"c‘; 20 407 51018 71425| 20407 71425 91832
Banco Santander TOTTA, SA Santander 47 471 545920 617 126 47 471 593391 640 862

Total 176334 | 5331907 | 5531977 180213 | 4563359 4743572

Os empréstimos do Banco Europeu de Investimento tiveram como objetivo financiar as obras do Lar S. Miguel
do Pinheiro, Estacio Biologica de Mértola e Galeria da Biodiversidade, dos quais apenas o primeiro de encontra

totalmente desembolsado em 31 de dezembro de 2024.

Procedemos a reconciliagdo dos restantes financiamentos com o Mapa de Responsabilidade de Crédito do

Banco de Portugal para a qual ndo foram identificadas excecoes.

e) Estado e outros entes publicos

O saldo da rubrica Estado e outros entes publicos respeita maioritariamente as contribuigées para sistemas de
protecdo social e subsistemas de satde que apresenta o valor de 161.315 euros em 31 de dezembro de 2024

e 135.048 euros no periodo homdlogo.

Observamos que é procedimento do Municipio registar o gasto com os encargos da entidade patronal,
respeitantes ao processamento salarial, no periodo em que os mesmos sdo pagos. Com efeito, quer os gastos,
quer a posicdo da obrigacdo nio ficam registados nos periodos apropriados. Apesar de a 31 de dezembro a
situacio ter sido corrigida, recomendamos que os gastos com os encargos da entidade patronal sejam refletidos

no més do processamento salarial.
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f) Outras contas a pagar (corrente)

Apresentamos no quadro abaixo as principais rubricas que compéem as Outras Contas a Pagar a data de 31
de dezembro de 2024

(valores em euros)

Rubrica 31/12/2024 31/12/2023 Variacao
Credores por acréscimos 1056 651 934 976 121 675
Outros Credores 261868 224 698 37 170
Outras operacdes 688 25253 (24 565)

TOTAL 1319 206 1184927 134 279

O montante de 1.056.651 euros inclui 921.648 euros respeitantes a estimativa de remuneragoes a liquidar de
2024,

De forma a existir um controlo mais robusto, sugerimos que os encargos com férias e subsidio de férias do
exercicio sejam registados pelo menos com uma cadéncia semestral. A regularizacdo dos montantes

especializados em exercicios anteriores devera ser efetuada no momento do respetivo pagamento.

g) Diferimentos

A data de 31 de dezembro de 2024, a rubrica de Diferimentos apresenta um saldo 2.620.847 euros, que respeita
a subsidios ao investimento obtidos, sem contraprestagao, mas condicionados a execugao de obras. No decurso
do exercicio foi recebido o valor de 1.275.666 euros e foi transferido para a rubrica de Outras variacoes no

patriménio liquido o valor de 712.832 euros.

h) Fornecedores de investimento

A data de 31 de dezembro de 2024 a rubrica de Fornecedores de investimento apresenta o valor de 233.066
euros em ndo corrente e 238.570 euros em corrente referente ao valor acordado a pagar relativamente a

empreitada de “Reestruturacio do Eixo Comercial de Mértola” cuja sentenca foi proferida em abril de 2024.
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1.2.4 Andlise de racios

Formulas 31/12/2024 31/12/2023

Autonomia financeira Patrim Liquido/Ativo

Solvabilidade Patrim Liquido/Passivo

Act. corrente./ Pass. corrente.

Liguidez geral

A Autonomia Financeira reflete a solidez financeira e a capacidade do Municipio para cumprir as suas obrigacoes
nado correntes. A mesma representa a percentagem dos ativos totais do Municipio financiados pelo Patrimdnio
Liquido. Quanto maior for o seu valor, menor € o peso do passivo no financiamento dos ativos. O indicador
apresentado reflete uma forte autonomia financeira por parte do Municipio, que se tem mantido em valores
semelhantes ao longo dos anos.

A Solvabilidade traduz a capacidade do Municipio em cumprir os seus compromissos a médio e longo prazo. O
conceito de solvabilidade contrapde-se ao de liquidez, assumindo este Ultimo uma visdo de curto prazo e a
solvabilidade uma perspetiva de médio-longo prazo. O indicador apresentado, superior a 100%, traduz uma
situacdo financeira bastante estavel.

O racio de Liquidez Geral evidencia, em que medida as obrigages de curto prazo estdo cobertas pelos ativos
que podem ser convertidos em “liquidez” no prazo de um ano. O ativo corrente do Municipio cobre o passivo

corrente em cerca de 200%.

2. EXECUCAO ORGCAMENTAL
2.1. DESPESA

O montante global da despesa executada foi de 24.668.551 euros, correspondentes a um grau de execugao

orcamental de 68%, conforme detalhado no quadro seguinte:

Cadigo

Despesas pagas
liquidas de
reposicoes

Grau de
Execucao

Classificacoes orcamentais
detalhadas

Dotacdes

Rubrica S
corrigidas

Orcamental

D1 Despesas com o pessoal 7408 224 7001083 95%
D2 Aquisicdo de bens e servigos 8129 368 5532521 68%
D3 Juros e outros encargos 294 531 294 293 100%
D4 Transferéncias correntes 2128 562 1587 926 75%
D5 Subsidios 58 978 27 973 47%
Dé& QOutras despesas correntes 152 519 118 450 78%

Total das Despesas Correntes 18172181 14 562 246 80%
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Codl_g‘o Classificagoes orgcamentais Dotacoes De?pe‘sa.s pagas Grau de
Rubrica e liquidas de =
e EGED corrigidas e Execucao
Orcamental reposicoes
D7 Investimento 17 009 498 9 378 954 55%
Da Transferéncia de capital 851 520 547 171 54%
D9 Outras despesas de capital 1000 0 0%
D10 Despesa com ativos financeiros 183 315 180 180 28%
D11 Despesa com passivos financeiros 0 0 0%
Total das Despesas de Capital 18 045 333 10 106 305 56%
Total 36217514 24 668 551 68%

A andlise da despesa deve ter em consideracdo que o respetivo volume estd condicionado pelo nivel de

execucao da receita, pelo que devera ser ponderada essa situacao.

Da andlise efetuada ao mapa de execugdo da despesa relativa ao ano de 2024, apresentamos as conclusoes

mais relevantes:

s A Despesa Corrente apresenta um grau de execucdo de 80% no periodo e no periodo homologo. A

despesa corrente paga até dezembro foi de 14.562.246 euros e 14.145.236 euros no periodo

homaélogo, o que demonstra uma estabilidade desta componente. As rubricas com maior peso na

estrutura das despesas correntes sdo as Aquisicdo de bens e Servicos e as Despesas com pessoal,

mantendo-se as mesmas em ambos os periodos.

s A Despesa de Capital apresenta um grau de execugao de 56% e 59% no periodo homologo. A rubrica

Investimento apresenta um grau de execucao de 55% e 58% no periodo homologo. De referir que a

despesa orcamentada em 2023 nesta rubrica era de aproximadamente 22 milhdes e em 2024 é de

cerca de 17 milhGes, razdo pela qual os valores pagos sao inferiores ao ano anterior.

De referir ainda que, em 2024, as despesas comprometidas totalizavam 28.316.133 euros correspondentes a

78% do orcamento de despesa.

No que se refere a execucao orcamental da despesa, segue-se o montante dos compromissos totais assumidos

e que se encontram por pagar:
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Dotacdo orcamental ndo  Compromissos

fesiilaca kxesticialrcamenta 2}?:?;222 coan;s?ur:*nﬁ?;?s comprometida * a transitar
Total da Despesa Corrente 18 172 181 15 836 482 2 335699 979 256 !
Total da Despesa de Capital 18 045 333 12 479 651 5565 682 2327591
Total 36 217 514 28 316 133 7901381 3 306 847

*Dotacdo argamental ndo comprometida (diferenga entre as Dotacdes corrigidas e os Compromissos assumidos)

Na sequéncia da analise ao mapa da execucao orcamental da despesa apresentado pelo Municipio, concluimos

que o montante dos compromissos que se encontram por pagar em 31 de dezembro de 2024 representam

cerca de 12% dos compromissos assumidos para o ano em analise.

VerificAmos também que a dotacdo orcamental ndo comprometida corresponde a 7.901.381 euros e

representa 22% do valor total orcamentado.

2.2, RECEITA

No que respeita a execucéo da receita, apresentamaos o resumo no seguinte quadro:

Descricao

Previsoes
corrigidas

Receitas
cobradas
liquidas

Grau de
Execucio

R1 Impostos diretos 869 117 572 035 66%
R4 Taxas, multas e outras penalidades 79 617 130 3467 164%
R5 Rendimentos de propriedade 638 312 770 186 121%
Ré Transferéncias correntes 15125 106 14 846 502 98%
R7 Venda de bens e servicos correntes 1267524 1332 690 105%
R8 Outras receitas correntes 65 059 71747 110%
Total das Receitas Correntes 18 044 735 17 723 527 98%

R9 Venda de bens de investimento 5 81774 | 1635474%
R10 Transferéncias de capital 5878 236 4411 331 75%
R11 Ativos financeiros 1200 296 25%
R12 Passivos financeiros 2521749 944 850 37%
R13 Outras receitas de Capital 1000 1 000 100%

R15 Reposicao nao abatidas aos pagamentos 1 7339 733922%
Total das Receitas Capital 8402191 5446 589 65%
R16 Saldo da geréncia anterior - operacoes orgamentais 9770589 9 770 589 100%
Total 36217 514 32 940705 91%
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Em termos de execucdo da receita, verifica-se que foram liquidadas em 2024 receitas no montante de

32.940.705 euros (38.323.088 euros em 2023), correspondentes a 87% do orcamento de receita (96% em

2023).

Da analise ao quadro supra, ressaltam como mais relevantes as seguintes situagoes:

e as Receitas Correntes registaram um grau de execucio de 98% (99% em 2023), tendo contribuido em

particular para o efeito, as rubricas de Transferéncias Correntes (98%) e a Venda de bens e servigos

correntes (105%). Nesta componente da receita, verificam-se bons indicadores de execucdo o que

comprova a tendéncia dos Gltimos anos;

e as Receitas de Capital, registaram, no fim do periodo em analise, um grau de execucio de 65% (77%

em 2023), contribuindo principalmente para isso, a rubrica de Transferéncias de capital. Contudo, a

rubrica de Passivos financeiros, respeitante a empréstimos do quadro BEl - Banco Europeu de

Investimento no ambito dos projetos Galeria da Biodiversidade, Estagcdo Bioldgica e Lar de S. Miguel

do Pinheiro apresenta uma execucio de 37% no periodo em causa.

2.3. EQUILIBRIO ORCAMENTAL

Em termos de valores totais o Municipio apresenta um Superavit orcamental geral, conforme quadro seguinte:

Total das Receitas orcamentais 36217 514 32 940 705 91%
Total das Despesas orgamentais 36217 514 24 668 551 68%
Superavit orgamental geral 8272154

No que respeita ao equilibrio orcamental, nos termos do principio definido na Lei 73/2013 (receitas cobradas

correntes - despesas correntes — amortizacdes médias de empréstimos de médio e longo prazo), verifica-se

que em 31 de dezembro de 2024 o Municipio se encontra em equilibrio.
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2.4. INDICADORES ORCAMENTAIS

(valores em euros)

Indicadores orgcamentais 31/12/2024 31/12/2023 Variacao %

Grau de Execucdo Orgamental da receita 91% 92%

Grau de Execu¢do Or¢amental da despesa 68% 68%

Saldo global 8272154 9770589 (1498 435)
Saldo corrente 3161281 1234736 1926 545
Saldo de capital (4 659 716) (6741712) 2081996

Verifica-se que os graus de execucao orcamental da receita e das despesas se mantém estaveis no periodo
em causa e no seu homdlogo. No que respeita aos saldos, verifica-se uma melhoria em ambos os saldos

corrente e de capital.

3. NIVEL DE ENDIVIDAMENTO

De acordo com o artigo 52.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro (Regime financeiro das autarquias locais e
entidades intermunicipais) a divida total de operagdes orcamentais do Municipio, incluindo as entidades
enquadradas no artigo 54.7, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita
corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores. Em 31 de dezembro de 2024 o Municipio cumpria o

referido limite.

4. CONTRATACAO PUBLICA

O Municipio, enquanto Entidade adjudicante ao abrigo da alinea ¢) do n.° 1 do artigo 2° do Cédigo dos Contratos
Publicos (CCP), esta obrigado ao cumprimento do Cédigo em matéria de contratacdo publica, designadamente,

na aguisicao de bens e servigos e nas empreitadas e obras publicas.

Procedemos a analise de uma amostra de procedimentos de contratacdo adjudicados no exercicio e nao

identificamos situacdes de excegao.

5. SISTEMA DE CONTROLO INTERNO

O Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracoées Publicas determina, no seu artigo 9°, a
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existéncia de um sistera de controlo interno que deve “englobar o plano de organizagéo, as politicas, os métodos
e 0s procedimentos de controlo, bem como todos os outros métodos e procedimentos definidos pelos responsdveis
que contribuam para assegurar o desenvolvimento das atividades de forma ordenada e eficiente, incluindo a
salvaguarda dos ativos, a prevencdo e detecdo de situacoes de ilegalidade, fraude e erro, a exatiddo e a integridade

dos registos contabilisticos e a preparacdo oportuna de informacdo orcamental e financeira fidvel."

Realcamos, neste ambito, que se mantém em vigor o ponto 2.9 do POCAL, relativo ao sistema de controlo
interno, o qual reveste carater obrigatério, sendo recomendavel a atualizacdo do sistema de controlo interno
do Municipio, em conformidade com as disposicoes em vigor. O sistema de controlo interno do Municipio deve
incluir controlos preventivos, detetivos, e corretivos que permitam dar resposta aos riscos de fraude e de

branqueamento de capitais e financiamento do terrorismo.

O sistema de controlo interno do Municipio devera ser revisto e atualizado por forma a fazer face as suas
necessidades atuais, bem como a exigéncia decorrente do Decreto-Lei n® 109-E/2021, de 9 de dezembro, que

estabelece o regime geral de prevencao da corrupcao.

Ainda nos termos da legislacdo referida no paragrafo anterior, deve o Municipio adotar e implementar um
programa de cumprimento normativo que inclua, pelo menos, um plano de prevencio de riscos de corrupcao e

infrac6es conexas, um codigo de conduta, um programa de formacgao e um canal de denuncias.

Recomenda-se ainda que seja implementado um processo de monitorizacdo com a apresentacao de um plano
de auditoria, pelo menos anual, com o objetivo de examinar e avaliar a adequacéo e a eficacia do sistema de

controlo interno do Municipio.

6. CONTABILIDADE DE GESTAO

A NCP 27 - Contabilidade de Gestao, veio aumentar a exigéncia das divulgacdes relacionadas com o sistema

de contabilidade de custos.

Verificamos que o Municipio ndo utiliza, no seu pleno, a contabilidade de gestao, pelo que recomendamos que
seja complementado o atual sistema de contabilidade de gestdo, conforme preconizado na NCP 27 -
Contabilidade de Gestdo. Esta deve permitir a obtencdo de mapas de informac&o indicando o custo direto e
indireto, com o respetivo rendimento associado (quando aplicavel) por cada bem produzido ou servico prestado,
por cada fungao, unidade ou departamentlo ou alividade e por cada bem ou servigo pelo qual € praticado um
preco ou cobrada uma taxa, conforme previsto no paragrafo 37 da referida NCP.
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7. ACOMPANHAMENTO DAS SITUACOES EVIDENCIADAS NA CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

Tendo como base o trabalho de auditoria realizado as contas de 2024 do Municipio, apresentamos

resumidamente as conclusdes relativas ao acompanhamento das situacbes apresentadas na Certificagdo Legal

das Contas do Municipio de Mértola referente ao ano de 2023:

Reservas

Situacao em 2024

O processo de inventariacio do ativo fixo tangivel da Entidade, incluindo os bens de dominio
publico, encontra-se por concluir. No ambito deste processo, conforme referido na nota 4 do
anexo, a Entidade identificou contratos de concessao de servigos no ambito da NCP 4 -
Acordos de Concessdo de Servicos, relativamente aos quais ndo obteve a informacao
detalhada sobre os ativos de concessdo. Na auséncia da referida informacéao, nao foram
reunidas as condigoes necessarias que permitam a Entidade proceder com rigor e fiabilidade
ao cadastro dos ativos de concessdo e a sua respetiva mensuragao e valorizagdo conforme
preconizado na NCP 5 - Ativos Fixos Tangiveis. Adicionalmente, a rubrica de Ativo fixos
tangiveis inclui a valorizacao da rede de abastecimento de dguas e de sistema de saneamento,
realizada no decurso do exercicio, com base em principios ndao consonantes com o
preconizado na NCP 5 - Ativos Fixos Tangiveis. Face as situagbes descritas nao é possivel
confirmar a adequacao dos valores registados contabilisticamente, incluindo as amortizacoes
acumuladas, depreciacbes do exercicio e subsidios ao investimento, o que constitui uma
limitagao ao nosso exame.

Na sequéncia da circular emitida pela
Comissdao Normalizacdo contabilistica
no inicio de 2025 e das divulgagoes
efetuadas pelo Municipio, a tematica
da NCP4 deixa de ser considerada
uma reserva.

Exceto no que respeito ao ponto
anterior, as situagoes identificadas
em 2023 mantém-se em 31 de
dezembro de 2024.

Entendemos que os procedimentos efetuados e a prova obtida proporcionam uma base aceitavel para a nossa

conclusao.

8. RECOMENDAGOES E COMENTARIOS FINAIS DECORRENTES DO TRABALHO EFETUADO

Dadas as matérias tratadas neste relatdrio e ao trabalho de campo desenvolvido, recomenda-se aos Servicos a

adocao das seguintes medidas:

s Devera ser dada continuidade aos procedimentos de analise e inventariacdo do patriménio dos bens

do imobilizado do Municipio e ao seu correto registo informatico, de forma a determinar os valores

patrimoniais atualizados para posterior contabilizacdo. Apds este procedimento, devem ser

atualizadas as depreciacdes de todos os bens e respetivas imputacdes de subsidios;

o Relativamente as obras em curso incluidas no Ativo Fixo Tangivel, recomendamos a continuagdo do

trabalho realizado no decorrer dos exercicios anteriores, devendo ser efetuado um levantamento

exaustivo dessas empreitadas de modo a averiguar se estio concluidas ou se estdo prontas a ser

utilizadas. A partir do momento em que uma obra passa a ter utilizacao, devera ser transferida para
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imobilizado firme e devem ser calculadas as respetivas depreciacoes;
o Deve ser dada continuidade aos trabalhos de adaptacdo a NCP 27 - Contabilidade de Gestao;

e O principio contabilistico da especializacio (ou do acréscimo) ndo foi aplicado na totalidade ao longo
do exercicio. O Municipio deve criar mecanismos para garantir o cumprimento do principio da

especializacdo de forma regular ao longo do exercicio.

9. NOTA FINAL

Gostariamos de agradecer a colaboracdo prestada por todos os Funcionarios dos Servicos do Municipio, ndo so

pela celeridade na apresentacao da documentacao solicitada, como também pelos esclarecimentos prestados.

Lisboa, 22 de abril de 2025
OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, Lba.

@resentada por
Carlos Manue ﬂh:gr% Cn.("/lkéé,

Registado na CMVM sob o n® 20160877
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